
Aktuālais novadā

Par košākiem akcentiem un 
krāsām pilsētvidē kopš janvāra rū-
pējas ainavu arhitekte Zanda Bit-
mane.

8. lpp.

Izbaudi Muzeju nakti ar moto 
„Rainim un Aspazijai - 150”!

6. lpp.

Nodoms nepiegādāt silto ūdeni 
Ģibuļos un Laucienē radījis sašutu-
mu. Talsu novada pašvaldība mek-
lē kompromisu.

2. lpp.

Tradicionālais Talsu rallijs tuvo-
jas – autosportisti un līdzjutēji tik-
sies 16. un 17. maijā.

3. lpp.
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Talkā Talsu novadā iesaistījās vairāk nekā 3000 cilvēku
Lielās talkas darbi, kas šogad 

noritēja astoto reizi, Talsu novadā 
sākās jau 14. aprīlī. Plašākais akti-
vitāšu klāsts bija plānots 24. un 
25. aprīlī, kad novada teritorijas 
sakopšanā un labiekārtošanā, ar 
dižgara Raiņa devīzi „Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies!”, iesaistījās gan 
pirmsskolas un skolas vecuma 
bērni, gan arī entuziastiski un at-
bildīgi pieaugušie. 

175 000 cilvēku –
tādu dalībnieku skaitu astotās tal-
kas aktivitātēs norādīja akcijas or-
ganizētāji. Talsu novadā provizo-
riskais dalībnieku skaits pārsniedza 
3000. „Talsu novadam kopumā 
bija paredzēti 4000 atkritumu 
maisi – tā kā pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītāju un iestāžu pār-
stāvju aktivitāte bija gana liela, ne-
viens no tiem pāri nepalika. Pirms 
Lielās talkas speciālos atkritumu 
maisus izdalījām katram pilsētas 
un pārvaldes vadītājam, noskaid-
rojot paredzēto talkas dalībnieku 
skaitu,” informēja Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos Oskars Kļava. 

Vides sakopšanas un labiekārto-
šanas darbi notika ikvienā Talsu 
novada pilsētas un pagasta terito-
rijā, iecerētais un paveiktais bija 
dažāds – sākot ar atkritumu savāk-
šanu un beidzot ar labiekārtošanu. 

„Valdgalē talka notika vairāku 
dienu garumā. Sakopām K.Valde-
māra dzimto mājvietu, nojaucām 
pirmsskolas izglītības iestādes no-
jumi, lai vēlāk tās vietā ierīkotu jau-
nu,” pastāstīja Valdgales pagasta 
pārvaldes vadītāja Jana Robalde. 

Patīkamu atklājumu Lielās tal-

kas laikā piedzīvoja Ķūļciema pa-
gasta pārvaldes vadītāja Inga Ka-
diķe-Skadiņa. Salīdzinot ar 
aizvadīto gadu, atkritumu kļuvis 
mazāk. Ķūļciema iedzīvotāji no-
jaukuši līdzšinējo kapsētas žogu, 
jo, piesaistot projekta finansēju-
mu, tiek izgatavots jauns. „Rosība 
bija manāma arī Sv. Arsēnija pa-
reizticīgo baznīcā. Tika sakopta 
tās apkārtne un atjaunota baznīcas 
zvanu torņa platforma,” piebilda I. 
Kadiķe-Skadiņa. 

Talkā iesaistījās pirmsskolas iz-

glītības iestādes un skolas, kas sa-
kārtoja apkārtējo vidi, tāpat tika 
veikta teritoriju labiekārtošana. 
Stendē iedzīvotāji remontēja auto-
transporta pieturvietās esošos so-
lus un atjaunoja volejbola lauku-
mu, Pastendē kopīgiem spēkiem 
izveidoja atpūtas zonu pie Pasten-
des muižas, Sabilē labiekārtoja vie-
tējo plaši izmantoto atpūtas vietu 
pie Abavas, Talsos izzāģēja krū-
mus un savāca izmētātos atkritu-
mus Vilkmuižas ezera apkārtnē, 
sakārtoja lidlauka teritoriju un ai-
rēšanas sporta bāzi, hokeja halles 
apkārtni, biatlona trasi un pilsētas 
stadionus. Savukārt Īvē, informēja 
pagasta komunālās saimniecības 
speciālists Aigars Maurišs, kopu-
mā tika savākti 50 maisi ar atkritu-
miem, bet bērnu laukumā uzstā-
dīts jauns karuselis un atjaunotas 
esošās rotaļiekārtas.

Talsu novada pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītāji un talkas aktivi-
tāšu koordinatori pateicas ikvie-
nam iedzīvotājam un uzņēmējam, 
kas piedalījās novada labiekārto-
šanā, pierādot, ka sabiedrība ir ie-
interesēta dzīves vides uzlabošanā. 

Inita Fedko

Mazākais, bet ņiprākais talkas dalībnieks Valdgalē

Lībagos tika sakopta brīvdabas estrāde Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki jau ceturto gadu sakopa 
teritoriju ap Vilkmuižas ezeru
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
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Siltā ūdens nemieri – pašvaldība meklē kompromisu
SIA „Talsu namsaimnieks”, 

izvērtējot finansiālos aspektus, 
pieņēma lēmumu no maija līdz 
septembrim pārtraukt siltā 
ūdens padevi Laucienē un Ģi-
buļos. Šis vēsturiski saglabājies 
pakalpojums vasaras sezonā 
uzņēmumam nes zaudējumus 
27 000 eiro apmērā un kavē ie-
spējamo attīstību. Ar pieņemto 
lēmumu nav apmierināti Lau-
cienes daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iedzīvotāji, kas prasa 
rast risinājumu siltā ūdens no-
drošināšanai arī turpmāk. 

SIA „Talsu namsaimnieks”, lai 
tiktu uzklausītas abas iesaistītās 
puses un rasts konstruktīvs risi-
nājums, uz sarunu aicināja ciema 
deviņu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju atbildīgos. 

Karstā ūdens padeve
vasarā līdz šim novadā bija nodro-
šināta tikai divos pagastos –Lau-
cienē un Ģibuļos, citviet ļaudis ra-
duši atšķirīgus risinājumus, 
piemēram, uzstādījuši elektriskos 
ūdens sildītājus. Uzņēmuma val-
des priekšsēdētājs Edgars Bērziņš 
paskaidroja, ka pakalpojums no-
drošināts, neizvērtējot izmaksas 
un ieņēmumus, bet paļaujoties uz 
līdzšinējām uzņēmuma darbības 
tradīcijām. „Līdz šim nebija izvēr-
tēta pakalpojuma rentabilitāte. 
Talsos tikai 52% no SIA „Talsu 
namsaimnieks” apsaimniekota-
jām mājām vasarā tiek nodrošinā-
ta siltā ūdens padeve. Siltais ūdens 
ir tikai Talsu centra daudzdzīvokļu 
mājās, ne tālāk no Talsu pilsētas 
centra. Turklāt procentuālajā aprē-
ķinā nav iekļauts privātmāju tīkls,” 
informēja E. Bērziņš. 

SIA „Talsu namsaimnieks” Lau-
cienē siltā ūdens padevi nodrošina 
103 dzīvokļiem, vidēji mēnesī katrs 
dzīvoklis, pēc uzņēmuma apkopo-
tās informācijas, patērē nepilnu ku-
bikmetru siltā ūdens. 

Siltā ūdens izmaksu aprēķins 
sastāv no apkures tarifa un patē-
rētā ūdens daudzuma. „Ūdens 
uzsildīšanu aprēķina proporcio-
nāli patērētajam ūdens daudzu-
mam, vadoties pēc siltā ūdens 
skaitītāja. Savukārt cirkulācija, 
par kuras augstajām izmaksām 
sūdzas daudz cilvēku arī Laucie-
nē, ir enerģija, ko patērē ūdens 
temperatūras uzturēšanai. Lau-
cienē atsevišķās daudzdzīvokļu 
mājās cirkulācijas izdevumi sa-
sniedz pat 20 eiro par kubikmet-
ru. Tas nozīmē, ja neesi bijis mā-
jās un neesi patērējis karsto 
ūdeni, tas neatbrīvo no cirkulā-
cijas maksas. Ūdens sildīšana ar 
elektrisko ūdens sildītāju izmak-
sā aptuveni 9 eiro – teju divas 
reizes lētāk,” uzsvēra uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs.

Jo lielāks siltumenerģijas ta-
rifs, jo vairāk izmaksā arī karstā 
ūdens padeve. 

SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
kuri Laucienē nodrošina kopš 
2012. gada pēc Talsu novada do-
mes lēmuma. Vienota siltumener-
ģijas nodrošinājuma sistēmas ievie-
šana bija politisks lēmums, ko 

pieņēma pirmais novada domes 
sasaukums toreizējā domes priekš-
sēdētāja Miervalža Krotova vadībā. 
Tagad uzņēmums siltumu garantē 
arī Stendē, Valdemārpilī, Sabilē, Lī-
bagu, Ģibuļu un Abavas pagastā.

Pirms vienotas siltumenerģi-
jas nodrošināšanas šo pakalpo-
jumu teritorijās veica attiecīgās 
pilsētu un pagastu pārvaldes. 
Piemēram, Lībagu pagasta Mun-
digciemā un Stendes pilsētā bija 
izveidoti pārvaldēm piederoši 
uzņēmumi, kas pildīja šīs funk-
cijas, – SIA „Siltumiņš” un SIA 
„Stendes nami”, bet citviet to vei-
ca pilsētu un pagastu pārvaldes. 

Cik dažādi tika nodrošināta 
siltumenerģija, tik dažādi bija arī 
attiecīgie tarifi. Piemēram, Lau-
cienē siltumenerģijas tarifs bija 
42,66 eiro (ar PVN) apmērā. 

Lai gan Laucienes pagasta pa-
dome 2007. gadā īstenoja projektu 
par siltumapgādes sistēmas mo-
dernizāciju un energoefektivitātes 
paaugstināšanu, kas ietvēra ciema 
centra katlumājas un siltumtrases 
rekonstrukciju, izbūvējot arī atbil-
stošu šķeldas novietni, un izmak-
sāja 639  567 eiro, siltumenerģijas 
tarifs pēc vērienīgajiem ieguldīju-
miem palielināts netika. Projektā 
tika montētas metāla konstrukci-
jas (56 721 eiro), iegādāti un uzstā-
dīti siltuma mezgli (77 034 eiro), 
izbūvēta siltumtrase (131  308 
eiro), ierīkota kurināmā novietne 
(169 955 eiro), montētas katlu mā-
jas tehnoloģiskās iekārtas (188 658 
eiro). Tika sakārtota elektroinsta-
lācija un zibens aizsardzība, kā arī 
veikti atsevišķi neparedzēti darbi, 
piemēram, katlumājas betonēša-
na, tās durvju ailes remonts un citi, 
par kopējo summu 12 540 eiro.

To, ka piemērotais tarifs nese-
dza patiesās siltumenerģijas no-
drošināšanas izmaksas un ka paš-
valdība iztrūkstošo summu bija 
regulāri dotējusi, apliecina Laucie-
nes pagasta padomes 2008. gadā 
ņemtais aizņēmums Valsts kasē 
aptuveni 87 307 eiro apmērā kuri-
nāmā iegādei. 2009. gada 17. sep-
tembra Finanšu komitejas sēdē 
toreizējam deputātu sasaukumam 
tika norādīts, ka Laucienes budže-
tā naudas aizņēmuma atdošanai 
nav – ja nebūtu notikusi adminis-
tratīvi teritoriālā reforma, Laucie-
nei būtu nepieciešama finanšu 
stabilizācija. 2009. gadā tagadējā 
Talsu novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietniece finanšu un admi-
nistratīvajos jautājumos norādīja, 
ka ņemtā aizņēmuma summa ir 
Laucienes pagasta divu mēnešu 
ienākumu apjomā.

Laucienes pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Upmalis skaidroja, 
ka 2008. gadā vajadzību pēc aiz-
ņēmuma kurināmā nodrošināša-
nai radījis saspringtais finanšu 
stāvoklis, jo šajā gadā finansē-
jums bija nepieciešams pirmssko-
las izglītības iestādes renovācijai 
(kopējās izmaksas 64 740 eiro) un 
skolas rekonstrukcijai (kopējās 
izmaksas 844 405 eiro). Savukārt 
iedzīvotāju veiktie maksājumi par 

siltumenerģiju nesedza pakalpo-
juma reālās izmaksas, tā apgrūti-
not kurināmā iegādi.

2012. gada 14. jūnijā Talsu no-
vada dome pieņēma lēmumu par 
SIA „Stendes nami” un SIA „Talsu 
namsaimnieks” reorganizācijas 
uzsākšanu, lai optimizētu pašval-
dības īpašumu un daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju apsaimniekoša-
nu un siltumapgādes funkcijas 
nodrošināšanu. Siltumapgādes 
pakalpojumi Stendē SIA „Talsu 
namsaimnieks” tika pārņemti 
līdz 2012. gada 1. oktobrim. SIA 
„Talsu namsaimnieks” finanšu di-
rektore Agnese Girbe paskaidro-
ja, ka reorganizācijas procesā no 
SIA „Stendes nami” uzņēmums 
pārņēma ilgtermiņa aizņēmumu 
saistības no kredītiestādēm 
82 333 eiro apmērā, kā arī parādu 
apjomu piegādātājiem 3612 eiro. 

Tā brīža finansiālā situācija lie-
cināja, ka siltumenerģijas tarifs 
nav bijis atbilstošs reālajām izmak-
sām, turklāt situāciju šajā teritorijā 
sarežģīja arī nepārdomāti veiktās 
investīcijas vairāk nekā 1 422 870 
eiro apmērā, izbūvējot jaunu kat-
lumāju un siltumtrasi, nepārskatot 
maksu par pakalpojumu.

Savukārt, lai nodrošinātu sil-
tumapgādi Mundigciemā, uzņē-
mums pārņēmis tur esošo katlu-
māju, kas ir pašvaldības īpašumā 
un SIA „Talsu namsaimnieks” 
maksā ikmēneša nomu. 

„2014. gada 20. janvārī tika ie-
viests vienots tarifs visai apkalpo-
jamajai zonai, lai tas tuvotos reālo 
izmaksu segšanai. Tagad tas, iz-
ņemot Talsu pilsētu, kur ir cits 
siltumenerģijas piegādātājs, ir 
63,33 eiro par megavatstundu (ar 
PVN). Kopš 2012. gada SIA „Tal-
su namsaimnieks” Laucienes kat-
lumājas tehniskā stāvokļa uzlabo-
šanā ieguldījis jau 9345 eiro,” 
skaidroja SIA „Talsu namsaim-
nieks” valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš.  Par šiem līdzekļiem 
veikts šķeldas transportieru un 
kustīgās grīdas hidraulikas re-
monts, kā arī uzlaboti dūmsūkņu 
un frekvenču sūkņu pārveidotāji. 

Uzņēmuma izstrādātā sil-
tumenerģijas tarifa pamatotī-
bu izvērtē 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisija, to aprēķina pēc 
konkrētām izmaksu pozīcijām. 
„Ir izstrādāta metodika ar no-
teiktiem kritērijiem, kas neļauj 
noteikt nepamatotu tarifu.  Ir 
konkrēts aprēķināšanas veids, 
nav citu iespēju, kā to izdarīt. Tā-
dējādi netiek pieļauta novirzīša-
nās no izstrādātās formulas un 
kritērijiem, kas bija iespējama 
laikā, kad tarifu noteica katra 
pilsētas vai pagasta pārvalde,” 
piebilda E. Bērziņš. 

Regulators atzinis, ka SIA 
„Talsu namsaimnieks” tarifs ir 
aprēķināts saskaņā ar komisijas 
lēmumu par metodiku un atbilst 
likumam.  2014. gada 8. oktobrī 
bija uzklausīšanas sanāksme par 
tarifa projektu, kur piedalījās uz-
ņēmuma pārstāvji un iedzīvotāji. 

Uzklausīšanas sanāksmes laikā 
iedzīvotāji neizteica priekšliku-
mus par tarifa projektu. 

Viena no lielākajām tarifa vei-
došanās pozīcijām ir izmaksas par 
kurināmo – tās sastāda 40% ap-
mēru. Tarifā iekļautas algu un no-
dokļu izmaksas, kā arī pamatlī-
dzekļu nolietojums. Apkures 
sezonai nepieciešamo šķeldu SIA 
„Talsu namsaimnieks” piegādā trīs 
uzņēmumi, kas izvēlēti cenu ap-
taujā. Kurināmā izmaksas ir Latvi-
jas vidējā līmenī – ja valstī tās svār-
stās no 8 līdz 12 eiro, tad vidēji SIA 
„Talsu namsaimnieks” šķeldas ku-
bikmetru iegādājas par 9,3 eiro.  
Kurināmais tiek piegādāts atbil-
stoši noteiktajai specifikācijai un 
kvalitātes prasībām. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbības pārskatāmību nodroši-
na dažādu institūciju pārraudzība 
– Valsts ieņēmumu dienests, Ko-
rupcijas novēršanas un apkaroša-
nas birojs, Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija, Talsu 
novada dome, Valsts kase. Iedzī-
votāji, lai pārliecinātos, piemē-
ram, par skaitītāju datiem, var 
piedalīties to fiksēšanas procesā. 
SIA „Talsu namsaimnieks” reizi 
mēnesī pagasta pārvaldes telpās 
nodrošina iedzīvotāju pieņemša-
nu, lai klātienē atbildētu uz vi-
siem interesējošajiem jautāju-
miem. Savukārt Talsos katru 
otrdienu iespējams tikties ar uz-
ņēmuma valdi. SIA „Talsu nam-
saimnieks” pārstāvji regulāri pie-
dalās pilsētu un pagastu pārvalžu 
rīkotajās iedzīvotāju sapulcēs. Ie-
dzīvotājiem būs iespēja tikties arī 
ar uzņēmuma konkrēto jomu 
speciālistiem, tiks individuāli 
strādāts ar māju vecākajiem, lai 
atrisinātu radušās problēmas.

18% Laucienes iedzīvotāju 
pakalpojumu saņem, par to ne-
norēķinoties –
maksātspēja Laucienē gada griezu-
mā ir 82% no visiem pakalpojumu 
saņēmējiem. Nesamaksātā siltum-
enerģija uzņēmumam sezonā rada 
10 464 eiro zaudējumus. Uzņēmu-
ma jurists Aivars Pumpiņš pa-
skaidroja, ka cīņa ar nemaksātā-
jiem notiek, vērojama pakāpeniska 
finanšu disciplīnas uzlabošanās. 
„Ar nemaksātājiem strādājam, ie-
vērojot likumā noteiktās procedū-
ras. Ar brīdinājumiem vēršamies 
pie iedzīvotājiem, kuru parāda 
summa sasniedz 300 eiro apmēru. 
Tiek panāktas vienošanās, ir prasī-
bas, kas iesniegtas tiesā, atsevišķi 
iedzīvotāji izlikti no dzīvojamās 
platības. Tiesas procesi ir dārgi un 
laikietilpīgi, bet, ja citādi situāciju 
neizdodas atrisināt, tos uzsākam,” 
rīcību ieskicēja A. Pumpiņš.  

Lai arī SIA „Talsu namsaimnieks” 
Laucienē ir deleģēta apsaimniekoša-
nas un siltumapgādes funkcija, ne 
karstā ūdens nodrošināšana, tomēr, 
redzot iedzīvotāju neapmierinātību, 
ir nolemts strādāt, lai atrisinātu jau-
tājumu par karstā ūdens padevi, par 
spīti šīs darbības radītajiem zaudēju-
miem 27 000 eiro apmērā. Tiks iz-
vērtēts SIA „Talsu namsaimnieks” 

finansiālais stāvoklis – pirms diviem 
gadiem tas darbojās ar aptuveni 
200 000 eiro lieliem zaudējumiem, 
šo gadu laikā panākta finanšu situā-
cijas uzlabošanās, tomēr vēlamais 
rādītājs vēl nav sasniegts. „SIA „Tal-
su namsaimnieks” būtība nav gūt 
peļņu, bet gan nodrošināt novada 
iedzīvotājiem nepieciešamos pakal-
pojumus par pieņemamu cenu. To-
mēr uzņēmumam ir jāstrādā bez 
pašvaldības dotācijas, kas nav pie-
ļaujama. Sniedzot pakalpojumus, 
kuru cena nenosedz reālos izdevu-
mus, to nevaram paveikt,” uzsvēra 
Edgars Bērziņš. Viņš norādīja, ka 
uzņēmuma valdes sastāvs kopš dar-
ba uzsākšanas veicis vairākus iz-
maksu optimizācijas pasākumus – 
izstrādāts uzņēmuma budžets, kas 
ļauj sekot līdzi naudas plūsmas kon-
trolei, ieviesta finanšu disciplīna, kas 
garantē, ka netiek veikti iepriekš ne-
saskaņoti pirkumi, finanšu ieguldī-
jumi un investīcijas, kuri iepriekš 
nav saskaņoti. A. Girbe uzsvēra, ka 
izstrādāts papildu pakalpojumu 
klāsts nedzīvojamajam fondam, kas 
ļauj palielināt ieņēmumu daļu, no-
tiek mērķtiecīga finanšu analīze par 
katru pakalpojuma veidu, ir regulā-
ras pakalpojumu rentabilitātes ana-
līzes, tiek izvērtēti debitoru un kredi-
toru aprites rādītāji. Uzņēmuma 
ienākumus ļāvis palielināt arī 2014. 
gadā ieviestais jaunais siltumenerģi-
jas apgādes tarifs. 

Talsu novada pašvaldības bu-
džets ir ierobežots, tādēļ nopiet-
ni jāizvērtē jomas, kur ieguldīt. 
Lielāko izdevumu daļu prasa iz-
glītības sfēra, kā arī attīstības 
procesu veicināšana. Tikpat no-
zīmīga ir sociālā joma, tādēļ at-
sevišķu komunālo pakalpojumu 
dotēšana nav pieļaujama. 

Arī Laucienes pagasta pārval-
des vadītājs Juris Upmalis norādī-
ja, ka Laucienes pagastu veido ie-
dzīvotāju kopums, ne tikai 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iemītnieki. Ik gadu nākas izsvērt, 
kādas ir pagasta prioritātes, lai la-
bumu gūtu pēc iespējas lielāks 
ļaužu kopums. „Šogad galvenie 
saimnieciskie darbi saistīti ar kul-
tūras nama mazās zāles, kapličas 
un atdzelžošanas stacijas Pļavās 
atjaunošanu, kā arī kanalizācijas 
sistēmas un ceļu sakārtošanu. Sa-
vukārt 2016. gadā zināms, ka fi-
nansējums būs nepieciešams 
Laucienes pirmsskolas izglītības 
iestādes sanitāro mezglu rekons-
trukcijai,” piebilda J. Upmalis.

Tuvākajā laikā SIA „Talsu 
namsaimnieks”, 
sadarbojoties ar Talsu novada paš-
valdības pārstāvjiem, meklēs iedzī-
votājiem pieņemamāko variantu, 
bet līdz tam laikam siltā ūdens pa-
deve turpināsies gan Laucienes, 
gan Ģibuļu pagasta ļaudīm. 

Neskaidrību gadījumos ikviens 
aicināts sazināties ar uzņēmumu, 
kā arī ar Laucienes pagasta pārval-
des vadītāju Juri Upmali (tālrunis 
26162380) un Ģibuļu pagasta pār-
valdes vadītāju Kitiju Vecmani 
(tālrunis 26554681).

Inita Fedko
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Talsu novada Sociālais 
dienests rūpēsies par 
pārtikas paku izdali

Talsu novada Sociālais die-
nests informē, ka turpmāk at-
balsts vistrūcīgākajām perso-
nām kļūs daudzveidīgāks. Viena 
no 19 partnerorganizācijām, kas 
veiks pārtikas un pamata mate-
riālās palīdzības preču komplek-
tu izdali un papildpasākumu īs-
tenošanu turpmāk būs arī Talsu 
novada Sociālais dienests.

Iepriekšējā periodā, informēja 
Ina Dreimane, Talsu novada Sociālā 
dienesta sociālo pakalpojumu no-
daļas vadītāja, pārtikas paku izdales 
nodrošināšana bija biedrības „Lat-
vijas Sarkanais Krusts” pārziņā. Tā 
kā to izdalē tieši bija iesaistīts arī no-
vada Sociālais dienests, šogad tika 
pieņemts lēmums piedalīties iepir-
kumu konkursā par nepastarpinātu 
paku izdali. Turpmāk novadā pārti-
kas un pamata materiālās palīdzības 
preču komplektu izdali un papild-
pasākumu īstenošanu veiks Talsu 
novada Sociālais dienests, bet bied-
rība „Latvijas Sarkanais Krusts” šos 
pakalpojumus nodrošinās Stendē.

Pārtikas pakas tiks uzglabātas 
attiecīgajās pilsētu un pagastu 
pārvaldēs, Talsos tās atradīsies 
Talsu sporta nama telpās. Pakas 
dalīs novada pilsētās un pagasta 
teritorijās esošie sociālie darbi-
nieki. Pārtikas preču komplektā 
2015. gadā iekļauts pilnpiena pul-
veris (0,4 kg), auzu pārslas (0,5 
kg), griķi (0,4 kg), manna (0,5 
kg), rīsi (0,4 kg), makaroni (1 kg), 
augstākā labuma kviešu milti (0,5 
kg), rapšu eļļa (0,5 l), cukurs (0,25 
kg) un sautēta cūkgaļa (0,25 kg).

Līdztekus jau ierastajām pārti-
kas pakām sociāli vismazāk aizsar-
gātajai iedzīvotāju daļai no īpaša 
Eiropas Savienības fonda būs pie-
ejamas arī higiēnas preces. Savu-
kārt skolēniem vienu reizi gadā 
paredzēts nodrošināt individuālus 
mācību piederumus. Eiropas At-
balsta fonda vistrūcīgākajām per-

sonām mērķis ir sniegt palīdzību 
vistrūcīgākajām personām un ma-
zināt to sociālo atstumtību. Ar fon-
da atbalstu iedzīvotājiem tiks no-
drošināta dažāda veida palīdzība 
– pārtika un preces, kā arī sniegta 
informācija, konsultācijas un pie-
dāvātas neformālas apmācības. 

Atbalsta komplektus Eiropas 
Atbalsta fonda vistrūcīgākajām 
personām ietvaros var saņemt tikai 
ģimene vai persona, kurai pašval-
dības sociālais dienests izdevis izzi-
ņu par atbilstību trūcīgas personas 
statusam vai izziņu (lēmumu), kas 
apliecina, ka ģimene (persona) ir 
nonākusi ārkārtas vai krīzes situ-
ācijā, un kas izsniegta, ja ģimenei 
(personai) piešķirts vienreizējais 
pabalsts ārkārtas situācijā.

Fonda atbalsta komplektus 
nevar saņemt maznodrošinātas 
personas.

Atbalsta komplektu katra 
personai var saņemt tikai par 
esošo kalendāro mēnesi (nevar 
saņemt par iepriekšējo vai par 
nākamo mēnesi).

Tiesības uz pārtikas un pama-
ta materiālo palīdzību būs perso-
nām un ģimenēm, kuras pašval-
dība atzinusi par trūcīgām, kā arī 
personām un ģimenēm, kuras 
nonākušas ārkārtas situācijā. Pār-
tikas palīdzību Latvijā ik gadu 
plānots sniegt 98 tūkstošiem ie-
dzīvotāju, bet pamata materiālo 
palīdzību – 49 tūkstošiem bērnu. 
Vistrūcīgāko personu atbalstam 
no 2014. līdz 2020. gadam ir pie-
ejami vairāk nekā 48 miljoni eiro.

Aprīļa beigās tiks uzsākta 
pārtikas preču komplektu nogā-
de uz partnerorganizāciju izda-
les vietām, lai 5. maijā varētu 
sākt to izdali. Higiēnas, saimnie-
cības un skolas piederumu kom-
plektu izdalīšanu plānots uzsākt 
2015. gada maija beigās.

Inita Fedko

Talsi gatavojas rallijam
16. un 17. maijā Talsu nova-

dā notiks jau par tradīciju kļu-
vušais Rally Talsi. Tas šogad būs 
ceturtais Latvijas rallija čempio-
nāta posms. Talsos vienlaicīgi 
norisināsies arī Lietuvas auto-
rallija čempionāta, Ziemeļeiro-
pas zonas (NEZ) rallija čem-
pionāta un NEZ Junioru 
čempionāta posms, kā arī 
Youngtimer klases automašīnu 
regularitātes rallijs.

Talsu novada pašvaldība re-
gulāri tiekas ar Rally Talsi pasā-
kuma organizatoriem no uzņē-
muma Ra Events, lai pārrunātu 
gaidāmo satiksmes organizāciju 
un pasākuma gaitu. Savlaicīgi 
tiks apsekoti ceļi, lai pēc pasā-
kuma tos varētu sakārtot atbil-
stoši līdzšinējam tehniskajam 
stāvoklim. 

Rally Talsi ieejas kartes maksa 
šogad netiek mainīta, un ie-
priekšpārdošanā līdz 10. maijam 
(ieskaitot) tā būs 12 eiro. Rallija 
nedēļā, no 11. maija līdz pat sa-
censību norisei 16. un 17. maijā, 
ieejas kartes cena būs 15 eiro. Ie-
gādātā ieejas karte dos iespēju 
apmeklēt visus sacensību ātrum-
posmus, kā arī izklaides aģentū-
ras Cherry Club sestdienas vaka-
rā rīkoto zaļumballīti Talsu 
Sauleskalna estrādē, kurā uzstā-
sies grupa „Roja”.

Sacensību norises laikā pie ie-
ejas ātrumposmos būs iespējams 
iegādāties arī vienreizēju ieejas 
biļeti uz atsevišķu ātrumposmu, 
kas maksās 10 eiro. Rally Talsi 
ātrumposmus bez maksas varēs 
vērot bērni līdz 10 gadu vecu-
mam un invalīdi, kuriem pie ie-
ejas ātrumposmā biļešu kontro-
lierim būs jāuzrāda derīga 
apliecība un personu apliecinošs 
dokuments. Tāpat pensionāri sa-
ņems 10% atlaidi, ja, iegādājoties 

ieejas karti kādā no tūrisma in-
formācijas centriem, uzrādīs de-
rīgu pensionāra apliecību.

„Veidojot rallija programmu, 
allaž nākas meklēt līdzsvaru 
starp klasiskām Talsu rallija vēr-
tībām un vēl nebijušiem elemen-
tiem, ar ko pievērst skatītāju uz-
manību. Domāju, ka šogad 
izdevies rast augstvērtīgu kom-
promisu, jo rallija programmā 
iekļauts gan leģendām apvītais 
Strazdes ātrumposms, gan arī 
jauni ceļu posmi, kas savas teh-
niskās sarežģītības dēļ būs nozī-
mīgs izaicinājums visiem rallija 
dalībniekiem. Tāpat rallija prog-
rammā iekļauts arī skatītāju ie-
mīļotais Talsu pilsētas ātrum-
posms, kā arī CVS paralēlais 
ātrumposms, kas Rally Talsi ie-
priekš izmantots pirms trim ga-
diem. Ceru, ka rallija skatītāji 
izmantos iespēju iegādāties ie-
ejas kartes iepriekšpārdošanā un 
savu rallija vasaras sezonu iesāks 
tieši Talsos!” apmeklēt ralliju ai-
cina SIA Ra Events direktors Rai-
monds Strokšs.

Rally Talsi ieejas kartes uz vi-
siem ātrumposmiem iepriekš ie-
spējams iegādāties Talsu novada 
tūrisma informācijas centrā Liela-
jā ielā 19/21, Narvesen tirdzniecī-

bas vietās Talsos – Dundagas ielā 1 
un Dundagas ielā 15, kā arī inter-
netā http://tickets.autorally.lv.

Sacensībām jau šobrīd pietei-
kušies 20 ekipāžas no Latvijas, 
Lietuvas, Baltkrievijas, Krievijas. 
Vairāk par Rally Talsi uzzināsiet, 
apmeklējot interneta mājaslapu 
www.rallytalsi.lv.

Rally Talsi nebūtu iespējams 
sarīkot bez sadarbības partneru 
atbalsta. Paldies rallija pilsētai – 
Talsiem un Talsu novada pašval-
dībai, lieldraugam Latvijas 
Dzelzceļam, sponsoriem Neste 
Oil un Talce/SC Grupa, kā arī 
oficiālajam auto no Nissan Nor-
de. Liels paldies rallija atbalstītā-
jiem – Canon, Krauzers, LaKal-
me, Latauto.lv, Ramirent, Rudus 
un SweCon. Paldies Delfiem, Tal-
su Vēstīm, Star FM, Top Gear 
Latvija, Kurzemes Radio un Āt-
ruma Ciltij, par informatīvā at-
balsta nodrošināšanu. Paldies arī 
rallija draugiem – Dardedze Ho-
logrāfija, ecoRent, FN Serviss, 
Torley, kā arī Latvijas Automobi-
ļu Federācijai.

Jānis Unbedahts, 
Ra Events, tālr. 26557801, 

janis@raevents.lv
Foto: Aigars Tīdmanis

Domes sēdē lemtais
16. aprīļa domes sēdē depu-

tāti lēma par 45 darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Uzsākt Laidzes pagasta pār-

valdes un Ģibuļu pagasta pārval-
des komunālo pakalpojumu 
ūdensapgādes un kanalizācijas, 
notekūdeņu savākšanas un attī-
rīšanas jomā nodrošināšanas un 
administrēšanas funkciju nodo-
šanu SIA „Talsu ūdens” no 
20.04.2015. un nodot līdz 
31.01.2016.
•	 Apstiprināt noteikumus 

Nr.2 „Par Talsu novada Sporta 
skolas maksas pakalpojumu”.
•	 Apstiprināt Talsu novada 

pašvaldības Ētikas komisiju 
šādā sastāvā: Juzefa Kļava, Tal-
su novada domes deputāte; 
Daiga Feldmane, Talsu novada 
domes deputāte; Uldis Kat-
laps, Talsu novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs; Olga Blum-
baha, Talsu novada domes de-
putāte; Inguna Kaļinka, Talsu 
novada pašvaldības izpilddi-

rektora vietniece administratī-
vajos un finanšu jautājumos.
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.10 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr.12 
„Par materiālo palīdzību Talsu 
novada pašvaldībā””.
•	 Izdarīt Talsu novada domes 

14.06.2012. saistošajos noteiku-
mos Nr.12 „Par materiālo palī-
dzību Talsu novada pašvaldībā” 
šādus grozījumus un izteikt sais-
tošo noteikumu 7.2 nodaļas 7.23. 
punktu šādā redakcijā: „7.23. Pa-
balsta apmērs ir līdz 15 euro ka-
lendārajā gadā katram daudz-
bērnu ģimenes loceklim, 
atbilstoši iesniegto kultūras, at-
pūtas un sporta pasākumu biļe-
tēs norādītai vērtībai.”
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.11 „Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr.59 
„Par sociālajiem pakalpojumiem 
Talsu novada pašvaldībā””.

Finanšu jautājumi:
•	 Apstiprināt dalības maksu 

Talsu novada Sporta skolas orga-
nizētajās sacensībās 2  EUR ap-

mērā vienam dalībniekam vie-
nām sacensībām. Atbrīvot no 
dalības maksas Talsu novada 
Sporta skolas audzēkņus.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

30.10.2014. lēmuma Nr.504 „Par 
Pastendes sporta centra, Sabiles 
sporta centra, sporta centra 
„Lauciene”, Stendes sporta un 
brīvā laika pavadīšanas centra 
un Balgales sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centra telpu nomas 
maksām” 1.1. punktu šādā re-
dakcijā: „1.1. sporta nodarbībām 
aprīkotas telpas vienai personai 
– 1 EUR/stundā.”

Projektu iesniegšana un īste-
nošana:
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts 

kasē 328 906,39 EUR t.sk.: Pro-
jekta „Lubes pagasta Dižgalu 
kapu teritorijas labiekārtošana” 
priekšfinansēšanai un līdzfinan-
sēšanai 3532,17  EUR; Projekta 
„Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība Sabiles pilsētā,  
II kārta” priekšfinansēšanai  
un līdzfinansēšanai 

260 943,80 EUR apmērā; Projek-
ta „Talsu novada ceļa posma 
Dārtes–Ploču pļavas rekons-
trukcija” priekšfinansēšanai un 
līdzfinansēšanai 46  019,60  EUR 
apmērā; Projekta „Sabiles Vīna 
kalna labiekārtošana” priekšfi-
nansēšanai un līdzfinansēšanai 
18 410,82 EUR;
•	 Apstiprināt suvenīru pārdo-

šanas cenas Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldē.
•	 Iesniegt SIA „Vides investīci-

ju fonds” precizētu projekta ie-
sniegumu „Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Talsu no-
vada pašvaldības Stendes pilsētas 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā” un papildu iesnie-
dzamos dokumentus atbilstoši 
norādītajiem nepieciešamajiem 
precizējumiem. Nodrošināt  
projekta priekšfinansēšanu 
439  898,36  EUR apmērā, t.sk. 
pašvaldības līdzfinansējumu 
202 616,28 EUR apmērā.
•	 Atbalstīt projekta „Atbalsts 

attīstības sadarbībai starp Talsu 
novada pašvaldību Latvijā un 

Telavi pašvaldību Gruzijā” ie-
sniegšanu Granta projektu kon-
kursā. Norīkot Attīstības plāno-
šanas nodaļas vadītāja vietnieci 
Jolantu Skujenieci vadīt un īste-
not projektu.
•	 Pilnvarot Attīstības plānoša-

nas nodaļas vadītāju Marutu Blū-
mu pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību projekta „Latvijas īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju in-
tegrācija teritorijas plānojumā” 
uzraudzības grupā un veikt vis-
pārēju projekta uzraudzību.
•	 Pilnvarot Talsu novada paš-

valdības Komunālās nodaļas va-
dītāja vietnieku Kristapu Ūdri 
īstenot projektu „Niedru pļāvēja 
iegāde zivju resursu pavairoša-
nas un atražošanas nodrošināša-
nai Talsu novada ezeros”.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašval-

dības Komunālās nodaļas vadītāja 
vietnieku Kristapu Ūdri īstenot 
projektu „Zivju resursu pavairoša-
na Talsu novada Spāres ezerā”.

(Turpinājums 7. lappusē.)
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Ūdenssaimniecības projektu 
realizē kvalitatīvi

Aprīļa vidū projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Talsos, II kārta” 
būvnieki, būvuzraugi un SIA 
„Talsu ūdens” pārstāvji apseko-
ja vairākas ielas, kurās būvnie-
cības darbi jau pabeigti. 

Darba komisija strādāja Sar-
mas, Nogāzes, V. Ruģēna, Tiguļu, 
Linduļa, Smilgu un J. Grota ielā. 
Pirms tam jaunizbūvētajos 
ūdensvadu tīklos jau veikta hid-
rauliskā pārbaude un dezinfekci-
ja, bet kanalizācijas tīklos – video 
inspekcija. Savukārt darba komi-
sija vērtē izbūvēto tīklu atbilstību 
projektam un veic skataku un ka-
nalizācijas aku vizuālo apskati. 
Apsekošanas laikā komisija bija 
apmierināta ar paveikto un deva 
vien nelielus aizrādījumus, ko 

būvnieks jau drīzumā novērsīs.
Darba komisija ir projekta 

iekšējā pārbaude, ko veic atbildī-
gie speciālisti, lai sagatavotos ko-
misijai, kas pārbaudīs objektus 
pirms nodošanas ekspluatācijā.

Šobrīd ūdenssaimniecības 
projekta būvniecības darbi tur-
pinās Gravas, Zaļajā un Avotu 
ielā, un tuvāko nedēļu laikā tos 
plānots sākt arī Fabrikas, Kriev-
raga, Stabu un Līkajā ielā.

Atgādinām, ka kopumā pro-
jektā „Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Talsos, II kārta” 
paredzēts izbūvēt 3557 metrus 
ūdensapgādes un 3903 metrus 
kanalizācijas tīklus. Pēc darbu pa-
beigšanas centralizēta-
jai ūdensapgādei un 
kanalizācijai varēs pie-

vienoties vēl ap 300 jaunu klientu. 
Projektu finansē Eiropas Sa-

vienība, bet administratīvās, fi-
nanšu un tehniskās vadības uz-
raudzību nodrošina Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija. Būvdarbus veic 
SIA „Ostas celtnieks” sadarbībā 
ar pilnsabiedrību „Talsu partne-
ri”, bet būvuzraudzība ir SIA 
„GEO consultants” pārziņā.

 „Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Talsos, II kārta”, 
Nr. 3DP/3.5.1.1.0/13/IPIAVA-
RAM/007.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

  Izdos informatīvu 
materiālu par Latvijas 

sadarbību ar Dāniju

Talsu mūzikas skola svinēs 60
Apkārtējiem namiem ne reizi 

vien nomainītas izkārtnes, bet 
ikviens talsenieks zina – ēka Lie-
lajā ielā 19/21 ir Talsu mūzikas 
skola. Dažreiz no tās brāzmo va-
reni klavieru akordi, citreiz lo-
gus tricina lielāku un mazāku 
tauru skaņas, bet vēl citu reizi 
garāmgājējiem liek ieklausīties 
daudzbalsīgs koris. Tā varējām 
teikt pirms gadu desmitiem un 
tā varam teikt arī tagad.

5. jūnijā Talsu mūzikas skola 
atzīmēs 60 gadu jubileju, un ik-
viens bijušais audzēknis, absol-
vents, skolotājs un darbinieks 
tiek mīļi aicināts uz mūzikas 

skolas salidojumu. No 16.00 pa-
redzēta reģistrācija, skolas telpu 
un izstādes aplūkošana, 19.00 
Talsu tautas nama zālē būs biju-

šo absolventu koncerts un svi-
nīgais jubilejas pasākums, bet 
20.30 Radošajā sētā gaidāms ju-
bilejas svinību turpinājums.

Reģistrēties salidojumam var 
jaunizveidotajā skolas mājaslapā 
www.talsumuzikasskola.lv.

Jubileju gaidot, jau 29. maijā 
no 15.00 līdz 18.00 Talsu tautas 
nama Radošajā sētā būs „Skaņu 
labirints’’ – skolas audzēkņi un 
pedagogi ieskandinās jubilejas 
svinības.

Raitis Rērihs,
Talsu mūzikas skolas direktors

22. aprīlī Talsu novadā iera-
dās viesis no Kopenhāgenas Pe-
ters Fjerrings, lai apkopotu in-
formāciju par Talsu novada 
pašvaldības sadarbību ar Lejri. 
Viņš iecerējis izdot informatīvu 
materiālu par Latvijas un Dāni-
jas sadarbību, īpaši uzsverot 
turpmāko sadarbību izglītības 
jomā, kā arī izrādot interesi par 
pašvaldības darbību un nevals-
tisko organizāciju sektoru.

Peters Fjerrings ir biznesa 
konsultants, bet par viņa hobiju 
ir kļuvis pētīt Latvijas attīstību 
kopš tās neatkarības atgūšanas. 
Šo 25 gadu laikā Latvija savā iz-
augsmē ir paveikusi ļoti daudz, 
atzīst Fjerringa kungs. 

„Gan Latvija, gan Dānija šajā 
laika posmā ir ļoti mainījusies. 
Dānijai ar Latviju sadarbība no-
rit starp daudzām pašvaldībām 
un dažādās jomās – gan izglītībā 
starp skolām, gan ar nevalstiska-
jām organizācijām, gan dažādu 
projektu ietvaros. Bet ne vien-
mēr sadarbība noritējusi veik-
smīgi. Ar daudzām pašvaldī-
bām, kuru starpā ir noslēgti 
sadarbības līgumi, diemžēl sa-
darbība ir apsīkusi. Sadarbība 
starp Lejri un Talsiem patiešām 
ir brīnišķīga. Es to sauktu par sa-
darbību čempionu līgas līmenī, 
un tā patiešām ir vienīgā, kas ie-
guvusi visaugstāko vērtējumu. 
Manuprāt, vienīgais izskaidro-
jums, kāpēc šī sadarbība starp 
Lejres komūnu un Talsu novada 
pašvaldību ir tik veiksmīga, ir 
cilvēki, kas šo sadarbību koordi-
nē. Viņi vienmēr ir entuziasma 
pilni un aktīvi. Es vēlos attīstīt 
un izveidot jaunas aktivitātes, tā-
pēc veidošu publikācijas par 
turpmāko sadarbību ar jaunām 
iespējām, jaunām idejām un jau-
nu sadarbības saturu, un ceru, 
ka sadarbība, kāda noris starp 
Talsiem un Lejri, būs kā labs pie-
mērs, kā veidot sadarbību arī ci-
tiem”, pēc gūtajiem iespaidiem 
rezumēja viesis no Dānijas.

Vizītes ietvaros P.Fjerrings 

viesojās pašvaldībā, kur iepazi-
nās ar Talsu novada pašvaldības 
funkcijām un paveikto starptau-
tiskās sadarbības jomā. Pēc tam 
kopā ar izglītības pārvaldes va-
dītāju Uldi Katlapu apmeklēja 
Talsu Valsts ģimnāziju, kur tie-
koties ar skolu direktoriem, uz-
zināja viņu vēlmes. Tobrīd Lejrē 
viesojās ģimnāzijas un Pasten-
des pamatskolas skolēni, bet gan 
direktors Gundars Sebris, gan 
Talsu 2. vidusskolas direktore 
Elga Vērdiņa uzsvēra, ka ļoti vē-
lētos atrast sadarbības partnerus 
kādā no Dānijas skolām, kur ap-
maiņas vizītēs varētu doties, pie-
mēram, skolas interešu izglītības 
kolektīvi – kori, deju kolektīvi 
vai citi. Kolektīvi visu mācību 
gadu čakli strādā, veido kvalita-
tīvas programmas, un būtu jau-
ki, ja savas prasmes būtu iespē-
jams parādīt arī ārpus Latvijas 
robežām. 

Vizītes noslēgumā Fjerringa 
kungs tikās ar NVO Kurzemes 
atbalsta centra, Talsu novada fon-
da un citu nevalstisko organizāci-
ju pārstāvjiem. Pēc tam apmeklē-
ja Ģibuļu pagasta Pastendi, kur 
apskatīja izstādi par īstenotajiem 
sadarbības projektiem. 

Talsu novada pašvaldībai ofi-
ciāls sadarbības līgums ar Lejres 
pašvaldību noslēgts 2013. gadā, 
bet aktīva sadarbība starp Ģibu-
ļu pagasta padomi un Brāmsnes 
Komūnu notikusi jau kopš 1997. 
gada, bet pēc apvienošanās ar 
Lejri turpinājusies no 2007. 
gada. P.Fjerrings vizīti Latvijā 
bija saplānojis tā, lai apmeklētu 
pēc iespējas vairāk pašvaldību, 
kurās notiek savstarpēja sadar-
bība starp abām valstīm. Bez 
viesošanās Talsos, tika apmeklē-
ta Daugavpils, Cēsis, Sigulda, 
Jēkabpils, Krustpils, kā arī pa-
būts Latvijas Republikas Ārlietu 
ministrijā, Dānijas vēstniecībā 
Latvijā, Dānijas Kultūras institū-
tā un citās institūcijās.

Teksts un foto: Inga Priede

Senioru aktivitātes maijā
14. maijā plkst. 10.00 Talsu sporta namā – pavasara 
sporta diena. Izkustēties tiek aicināts ikviens seniors no 
Talsu novada.

15. maijā plkst. 18.00 Talsu tautas 
namā pavasara balle senioriem. 
Pieteikšanās dienas centrā līdz 13. 
maijam. Dalības maksa 3,00 eiro.
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  Ar Zivju fonda padomes at-
balstu Talsu novada pašvaldībā 
ir uzsākta divu projektu ievie-
šana – „Zivju resursu pavairo-
šana Talsu novada Spāres eze-
rā” un „Niedru pļāvēja iegāde 
zivju resursu pavairošanas un 
atražošanas nodrošināšanai 
Talsu novada ezeros”.

Projektā „Zivju resursu pavai-
rošana Talsu novada Spāres eze-
rā” tiks ielaisti 9000 ataudzēti lī-
daku mazuļi Spāres ezerā, kuri 
tiks iegādāti SIA „Rūjas zivju au-
dzētava”. Saskaņā ar izstrādāta-
jiem Spāres ezera zivsaimniecis-
kās ekspluatācijas noteikumiem 
ezerā nepieciešama regulāra zivju 
krājumu atjaunošana, palielinot 
līdaku, zandartu, zušu, karpu un 
līņu krājumus. Projekta kopējās 
izmaksas ir 2815,70  EUR, t.sk. 
Zivju fonda finansējums – 
2349,00 EUR apmērā.

Projektā „Niedru pļāvēja iegā-

de zivju resursu pavairošanas un 
atražošanas nodrošināšanai Talsu 
novada ezeros” plānots iegādāties 
niedru pļāvēju, kas nepieciešams, 
lai efektīvi samazinātu kopējās ar 
ūdensaugiem aizņemtās platības 
un veiktu ar virsūdens augiem aiz-
ņemto ezeru platību fragmentāci-
ju. Tādējādi Talsu novada pašval-
dības ezeros tiks radīti 
daudzveidīgi dažādiem ūdens or-
ganismiem piemēroti barošanās 
un dzīves apstākļi: no virsūdens 
augiem atbrīvotajās ezera piekras-
tes daļās tiks palielinātas līdaku 
nārstošanai piemērotas platības, 
tiks uzlabota ezeru funkcionalitā-
te, jo ezeru viļņi varēs sasniegt 
krastu un tiks veicināta rudenī at-
mirušo niedru un ezermeldru ma-
teriāla izskalošana krastā. Šajās 
ezeru daļās vairs 
neuzkrāsies atmi-
rušo augu un dzīv-
nieku materiāls, 

neveidosies organiskās nogulas, 
fragmentētā ūdensaugu aizaugu-
ma „kabatas”  kalpos par aizsegu 
un  zivju mazuļu patvēruma vietu 
stiprākas viļņošanās gadījumos, 
no ūdensaugiem atbrīvotajās un 
viļņu pārskalotajās piekrastes da-
ļās veidosies ūdensputniem pie-
mēroti uzturēšanās un barošanās 
apstākļi. Projekta kopējās izmak-
sas ir 7273,29 EUR, t.sk. Zivju fon-
da finansējums – 5400,00  EUR 
apmērā.

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Pavairos zivis un iegādāsies  
niedru pļāvēju 

Jauna skaņu aparatūra 
Valdemārpilī, Lubē un Tinģerē

Talsu novada pašvaldībā 
tiek īstenots projekts „Skaņu 
aparatūra Valdemārpils, Lubes 
un Tiņģeres kultūras namam”.

Īstenojot projektu, Valdemār-  
pils, Lubes un Tiņģeres kultūras 
namam iepirkumā uzvarējusī SIA 
„Diogens Audio” piegādājusi 
skaņu aparatūru: tumbas, moni-
tortumbas, mikšerpulti, vadu 
mikrofonus, radiomikrofonu. 
Iegādātā aparatūra nodrošinās 
kvalitatīvāk apskaņotus pasāku-
mus Valdemārpils, Lubes un 
Tiņģeres kultūras namā, sniegs 
pasākuma apmeklētājiem 

uzlabotu un muzikāli bagātāku 
pasākumu baudījumu.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības pro-
grammas pasākumā „Lauku 
ekonomikas dažādošana un  
dzīves kvalitātes veicināšana vi-
etējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”. Projekta 
kopējās izmaksas 7004,92  EUR 
apmērā, t.sk. publiskais finansē-
jums 5210,27 EUR apmērā.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Iedegties par mākslu
15. aprīlī Mākslas dienas 

Talsu novada muzejā iesākās ar 
Talsu mākslinieku izstādes at-
klāšanu, Žaņa Sūniņa prēmijas 
pasniegšanu vizuālajā mākslā, 
biedrības „Ciparnīca. Tals' ke-
ramik'” izstādes „Svētdiena” 
atklāšanu, kā arī atzīmēts noti-
kums par pilsētu tiesību pie-
šķiršanu Talsiem, Sabilei un 
Valdemārpilij (Sasmakai) 
pirms 98 gadiem.

Mākslas dienas aprīlī ir kā 
mākslas jomas Jaunais gads – 
kāds posms ir noslēdzies, var 
pārdomāt, kāds tas bijis. Aplūko-
jot mākslas darbus, kas šogad iz-
stādīti Talsu novada muzejā, var 
teikt, ka aizvadītais gads bijis 
krāšņs. Šogad Mākslas dienās 
kopumā Talsu novada muzejā 
aplūkojami 36 mākslinieku dar-
bi, kas ir rekordliels skaits, no 
kuriem seši mākslinieki izstādē 
piedalās pirmo reizi.

Aivars Lācarus, Talsu novada 
domes priekšsēdētājs, atzinīgi 
vērtēja Mākslas dienu atzīmēša-
nu: „Kas var būt skaistāk, kā atzī-
mēt mūsu pilsētu dienu kopā ar 
Mākslas dienām! Prieks, ka va-
ram svinēt un varam to darīt pa-
tīkami un gudri. Tomēr arī 
māksla prasa smagu darbu, bet, 
ja galarezultāts ir patīkams, tad 
tas ir bijis tā vērts.”

Talsu novada domes Žaņa Sū-
niņa vārdā nosauktā prēmija vi-
zuālajā mākslā šogad tika pa-
sniegta Talsu novada muzeja 
galvenajai speciālistei mākslas 
jautājumos Gunai Millersonei – 
par spilgtu jubilejas izstādi „Ai-
navas turpinājums” Talsu nova-
da muzejā 2014. gada martā, 
nozīmīgu ieguldījumu starptau-
tiskās sadarbības mākslas jomā 
veicināšanā un aktīvu radošo 
darbību Latvijas mākslas norisēs.

 „Es vienmēr priecājos par šo 
dienu, kad tiek pieminēts Žanis 
Sūniņš,” atzina G. Millersone. 
„Priecājos, ka man ir bijusi tā lai-
me kādu laiku strādāt līdzās Ža-
nim Sūniņam – pirms 33 ga-
diem. Nekad neaizmirsīšu, kā 
viņš vienmēr cerīgi sagaidīja kat-

ru jauno mākslinieku, kas sāka 
aktīvi un radoši strādāt. Sev un 
kolēģiem novēlu nodzīvot tā, kā 
to darīja Žanis Sūniņš, būt cilvē-
kam pilsētā, kas „iededzas” par 
mākslu. Šodien viņa darbi ir vi-
sur Latvijā, katrā Rīgas mākslas 
galerijā, viņš tiek novērtēts, kā 
arī atstājis aiz sevis pēctecību – 
savus skolēnus.”

Talsu mākslas dienās muzeja 
izstāžu zālē tika atklāta biedrības 
„Ciparnīca. Tals' keramik'” otrā 
plašākā izstāde Talsos ar nosau-
kumu „Svētdiena”. Kopš biedrības 
dibināšanas, „Ciparnīcai” (kā tā 
tiek dēvēta tautā) ir bijušas vairā-
kas izstādes, tostarp arī ārzemēs. 
Diana Dzelme un Guntis Galviņš, 
kas ir biedrības „dvēseles”, sāku-
mā savus darbus veidoja tradicio-
nāli – kā podnieki, kas vēlējās 
apgūt podniecības tradīciju. To 
atspoguļoja arī pirmā personāliz-
stāde ar nosaukumu „Pie sak-
nēm”, kurā mākslinieki mēģināja 
pētīt Kurzemes podniecību. „Iz-
stāde „Svētdiena” ir pavisam citā-
dāka, tas ir solis uz priekšu – 
trauki ir kļuvuši plānāki,” atzinīgi 
novērtēja Guna Millersone.

Diana Dzelme par izstādi 
stāsta: „Sagatavošanās izstādei 
prasa domāt citā virzienā. Mēs 
nevēlējāmies atkārtot to, kas ir 
bijis. Pēdējā laikā aizvien vairāk 
dzirdam „nav laika, jāsteidzas, ir 
pirmdiena”, tāpēc mums gribējās 
uzsvērt, ka ir taču arī svētdiena. 

Atzīmēsim svētdienu! 
Apciemosim savus tu-
viniekus, pagatavosim 
kaut ko garšīgu, pa-
meklēsim grāmatu 
plauktā vecu un mīļu 
grāmatu! Pavadīsim 
svētdienu jauki! Svēt-
diena ir atteikšanās no 
kaut kā, lai dabūtu ko 
labāku. Gribējās radīt 
viegluma izjūtu un 
brīvu laiku, tāda kā ir 
svētdiena.”

2015. gada Mākslas 
dienās Talsu novada 
muzejā ar saviem dar-
biem piedalās: Larisa 
Avota-Avotiņa, Uldis Balga, Aija 
Baumane, Andris Biezbārdis, 
Raimonds Druģis, Ingemārs 
Dzelme, Diana Dzelme, Laura 
Feldberga, Ojārs Arvīds Feld-
bergs, Nauris Galviņš, Aina  
Goldgrēbere, Baiba Kalna, Jānis 
Kalniņš, Gunta Kalsere, Dainis 
Kārkluvalks, Linda Kļaviņa, Jā-
nis Lagzdiņš, Rita Lelis, Guna 
Millersone, Inese Mīlberga, Zi-
gurds Poļikovs, Kaspars Poriņš, 
Sandis Priede, Ilva Pudure, 
Modris Sapuns, Linda Smilga-
Šimpermane, Gatis Spalvēns, Si-
gita Šternberga, Laura Šulca, 
Dagne Ventiņa, Andris Vikainis, 
Katrīna Vīnerte, Iveta Vītola, 
Andris Vītols, Armands Zēfelds, 
Miervaldis Zibens. Mākslas die-
nās muzikālus priekšnesumus 

sniedza Valdemārpils sieviešu 
ansamblis.

Mākslas dienas Latvijā notiek 
jau kopš 1959. gada. Mākslinieka 
pašapziņa un pašnovērtējums 
radošajā procesā – tie ir akcenti, 
ko biedrība „Latvijas Mākslinie-
ku savienība” ir izvērsusi Māks-
las dienu festivālu izstādēs: „Vi-
zuālā virtualitāte” (2012), kā arī 
triloģijā „Mākslinieka mono-
logs” (2013), „Mākslas dialogs” 
(2014) un „Mākslas kņada” 

(2015). Mākslas kņada rosina 
domāt par mākslinieku, kurš, ra-
dot savu darbu un ļaujot to eks-
ponēt, iekļūst plašākā „mašinēri-
jā”. Mākslinieka darbs sāk 
piedalīties kādas institūcijas, ku-
ratora vai draugu/biedru grupas 
„kņadā” – izstādē, festivālā, saru-
nās utt., tādējādi sevi pozicionē-
jot plašākā mērogā.

Teksts un foto: Marta Bumbiera,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Žaņa Sūniņa prēmiju vizuālajā mākslā Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus šogad pasniedza Gunai Millersonei 

Diana Dzelme un Nauris Galviņš aicina apmeklētājus izbaudīt 
svētdienu, jo tā ir nosaukta „Ciparnīca. Tals' keramik'” izstāde 

Šogad Mākslas dienās kopumā Talsu novada muzejā aplūkojami 36 mākslinieku 
darbi, kas ir rekordliels skaits
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Ērģeles Spāres baznīcai

Spāres baznīcas ērģeles 19. 
gadsimta 50. gados būvējis Lie-
pājas ērģeļu būvētājs Karls 
Pauls Otto Hermanis. Ērģelēm 
bijuši seši reģistri. Pēc Otrā pa-
saules kara Spāres baznīca tika 
slēgta un izpostīta, tai skaitā 
arī ērģeles. Ir palicis tikai ērģe-
ļu balkons.

2014. gada jūlijā no Zviedrijas 
tika atvestas ērģeles, kuru vēstu-
re ir patiesi unikāla, to detaļas 
pašlaik glabājas Spāres muižā. 
1865. gadā Rīgas ērģeļu būvētājs 
Augusts Martins uzbūvēja ērģe-
les Saulkrastu Pēterupes baznī-
cai. 20. gadsimta sākumā Jānis 
Bētiņš tās diezgan pamatīgi pār-
būvēja, izjaucot A. Martina ērģe-
ļu struktūru. Pirmajā pasaules 
karā ērģeles tika izpostītas, bet 
tās atjaunoja Andrejs Sūnāklis. 

Pēc Otrā pasaules kara vandā-
ļi atkal izpostīja ērģeles. To at-
jaunošanā tika izmantotas sta-
bules no izpostītajām Puzes 
baznīcas ērģelēm. 2001. gadā uz 
Saulkrastiem tika atvestas lieto-
tas ērģeles no Anglijas un  
A. Martina, J. Bētiņa un A. Sū-
nākļa ērģeles tika demontētas. 
Pēc tam šīs ērģeles nonāca Ugā-

les ērģeļbūves darbnīcā, kur tika 
restaurētas saskaņā ar Augusta 
Martina ieceri. Pēc šīs pārbūves 
2004. gadā ērģeles nonāca Zvied-
rijā, mazajā Albi baznīcā Sund-
bibergas pilsētā, netālu no Stok-
holmas. 2012. gadā šī baznīca 
tika slēgta un pārdota pārbūvei 
kā interneta izglītības iestādes 
birojs, kam, saprotams, ērģeles 
vairs nebija vajadzīgas. Laimīgas 
sagadīšanās dēļ jaunie baznīcas 
īpašnieki sazinājās ar Ugāles ēr-
ģeļbūves darbnīcu un piedāvāja 
ērģeles atvest atpakaļ. Tā nu ēr-
ģeles atkal pēc 10 gadu „viestur-
nejas” Zviedrijā ir nonākušas at-
pakaļ Latvijā.

Spāres baznīca ir ideāli pie-
mērota šīm ērģelēm, jo lieluma 
ziņā tā ir ļoti līdzīga Saulkrastu 
Pēterupes baznīcai, arī ērģeļu iz-
gatavošanas laiks ir apmēram tas 
pats, kas Spāres ērģelēm. Spāres 
baznīcā ērģeles varēs uzstādīt 
oriģinālajā variantā. Uzstādot 
ērģeles Spāres baznīcā, Latvija 
atgūs vienu no saviem vēsturis-
kajiem instrumentiem ar patiesi 
unikālu vēsturi.

Jānis Kalniņš, ērģeļu būvētājs

Talsu novada muzeju apciemos dižgari

Tuvojas 16. maijs, kad Latvi-
jas muzeji 11. reizi piedalīsies 
starptautiskajā akcijā „Muzeju 
nakts”. Tas ir plašākais muzeju 
nozares notikums, kas vienlai-
kus notiek gandrīz visās Eiropas 
valstīs. Talsu novada muzejs 
šajā akcijā piedalīsies desmito 
reizi. Līdzās pastāvīgajām eks-
pozīcijām būs apskatāmas arī 
jaunas izstādes: muzeja jaunie-
guvumi „Jaunās vecās lietas” un 
„Raiņa un Aspazijas darbu 
pirmpublicējumu kolekcija”.

Aspazijas un Raiņa kultūras 
gadā, godinot abu dižgaru jubile-
ju, Talsu novada muzejs ieplāno-
jis vairākus nozīmīgus pasāku-
mus: priekšlasījumu, diskusijas, 
literāri muzikālus priekšnesu-
mus, izstādi un Raiņa vizītes in-
scenējumu Talsos 1927. gada 12. 
jūnijā. Minētajā datumā Talsos 
notika Talsu apriņķa otrā dzies-

mu diena, uz kuras atklāšanu bija 
ieradies izglītības ministrs Rainis. 

16. maijā notiks Raiņa vizītes 
inscenējums Talsos. 
Tajā iesaistīts plašs darbojošos 
personu loks: literatūrzinātniece 
Gundega Grīnuma, Rīgas Doma 
kora skolas audzēkņi, Talsu sko-
lu koristi un XXV Vispārējo lat-
viešu Dziesmu svētku virsdiri-
ģents Gints Ceplenieks, 
K. Valdemāra Talsu teātra aktieri 
un režisore Jolanta Skujeniece, 
jāšanas sporta trenere Ieva Dun-
dure, motosporta vecmeistars 
Alfrēds Zamockis un Talsu no-
vada muzeja speciālisti. 

Muzeju nakts notikumi sāk-
sies 22.00. Paredzamais maršruts 
ar dzejnieku pāra sagaidīšanu 
1923. gada „Oldsmobile” auto-
mašīnā būs no laukuma pie vei-
kala „Tvīga”, pirms Rīgas, Dunda-
gas un Raiņa ielas krustojuma, 

jātnieku pavadībā tas turpināsies 
pa Raiņa ielu līdz krustojumam 
pie Talsu centra, pa Lielo un 
K. Mīlenbaha ielu līdz Talsu no-
vada muzejam. Pasākuma laikā 
paredzēta dzejnieka uzruna, koru 
uzstāšanās, dzejas lasījumi, dis-
kusija par Raiņa un Aspazijas 
lomu savā laikā un mūsdienās, kā 
arī strūklaku instalācija dīķī aiz 
muzeja.

Starptautiskajā muzeju die-
nā, 18. maijā, 10.00 ikviens gai-
dīts Talsu novada muzeja spe-
ciālistu pētniecisko darbu 
lasījumos.
Starptautiskajā muzeju dienā va-
rēs gūt ieskatu muzeja speciālis-
tu pēdējo trīs gadu laikā pētītajās 
tēmās. Vienuviet varēs uzzināt 
par Talsu Vilkmuižas ezera ar-
heoloģisko izpēti, fon Firksu Tal-
su savrupmāju no 1880. līdz 
1923. gadam, Talsu aizsargu pul-
ka darbību, pieminekļa „Koklē-
tājs” tapšanu, 19. gs. beigās Tal-
sos dzimušā mākslinieka 
Frederika Fībiga gaitām Itālijā, 
koriem un Dziesmu svētkiem 
Talsos un apkārtnē un darba 
procesiem Talsu novada muzeja 
krājuma fotogrāfijās.

Ieeja pasākumos bez maksas.

Gita Japiņa,
Talsu novada muzeja

galvenā speciāliste darbā ar 
sabiedrību

Pa Raiņa ielu uz Muzeju nakti…
16. maijā Latvijas Lauksaim-

niecības muzejs (Celtnieku ielā 
12, Talsos) aicina apmeklēt pa-
sākumu „Pa Raiņa ielu uz 
Muzeju nakti…”. Pasākums 
sāksies sestdienas vakarā 19.00 
un norisināsies līdz svētdienas 
pirmajai rīta stundai.

Apmeklētājus ar skanīgām 
dziesmām sagaidīs Ugāles folklo-
ras kopa „Urdava”. Raiņa un Aspa-
zijas dzeju lasīs amatierteātra 
„Ugāles drāma” dalībnieki. Muzeja 
telpās tiks eksponēta izstāde „Kur 
tik neskan Raiņa un Aspazijas 
vārds?”, kurā tiks izstādītas atklāt-
nes, pastkartes, 20. gs. sākumā lat-
viešu mākslinieku zīmētās karika-
tūras, kurās attēlots Rainis kā 
politiķis. Būs apkopoti dati, kuros 
Latvijas rajonos kolhozi nodēvēti 
Raiņa vārdā. Ikvienam būs iespēja 
darboties radošajās darbnīcās, 
spēlēt spēlēs un iet rotaļās.

Fotosalonā „Pastāvēs, kas 

pārvērtīsies” varēs ietērpties 20. 
gs. 20.–30. gadu stilam atbilsto-
šos tērpos un sevi iemūžināt pie 
muzeja eksponātiem. Muzeja ap-
meklētāji varēs baudīt gardo 
„Burtiņu zupu” un iegādāties 
praktiskas, gardas un veselīgas 
dāvanas mājās palicējiem.

Vakara izskaņā kājas varēs iz-
locīt zaļumballē grupas „Ugāles 
ritmi” pavadībā.

Pasākumā ieeja bez maksas.

Informācija par pasākuma 
norisi www.llm.lv.

Cikos? Aktivitāte

19.00 Muzeju nakts atklāšana: piedalās Ugāles folkloras kopa 
„Urdava” un amatierteātra kolektīvs „Ugāles drāma”

19.30 – 
21.00

Muzeja pagalmā: Spēles un atrakcijas; Bērnu zīmējumu 
konkurss uz asfalta „Mazā, sirmā kumeliņā”.

19.30 – 
01.00

Aktivitātes muzeja telpās: 
- Ekspresizstāde – „Kur tik neskan Raiņa un Aspazijas vārds?”
- Muzeja pastāvīgo ekspozīciju un izstāžu apskate.
- Amatnieku, rokdarbnieču un mājražotāju tirgus lustes.
- Radošā darbnīca ģimenēm „Mālu pika un kas no tā tika”.
- Fotosalons „Pastāvēs kas pārvērtīsies” – apmeklētājiem 
iespēja ietērpties 20. gs. 20.–30. gadu stilam atbilstošos 
tērpos un sevi iemūžināt pie muzeja eksponātiem.

21.00 Svētku cienasts apmeklētājiem – gardā „Burtiņu zupa”.
22.00 – 
01.00

Zaļumballe muzeja pagalmā „Zem vakara zvaigznes” – 
spēlē grupa „Ugāles ritmi”.

Muzeju nakts „Rainim un Aspazijai – 150”

Deputātu pieņemšanas maijā
5. maijā 12. maijā 19. maijā 26. maijā

Talsos A. Lācarus* S. Pētersone*
N. Tropiņš* A. Lācarus* S. Pētersone*, N. Tropiņš*

Balgalē A. Dzenis, D. Feldmane
Ģibuļos O. Blumbaha, N. Krūze

Īvē D. Karols, M. Grīnvalds
M. Krotovs

Ķūļciemā N. Tropiņš J. Kļava, O. Solovjovs
Z. Vicinskis, A. Astrātovs

Lībagos I. Indriksone, G. Sebris
Valdgalē V. Pūcītis
Vandzenē N. Tropiņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs no17.00 līdz 18.00
*Talsu  novada pašvaldībā priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki: 17.00 līdz 19.00

Atjauno Kalēju ielu
Aprīļa vidū sākta Kalēju  

ielas Talsos rekonstrukcija.  
Lēmums par nepieciešama-
jiem būvdarbiem pieņemts, 
izvērtējot līdzšinējo ielas teh-
nisko stāvokli.

Līdz 19. jūnijam, informēja 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks tehnis-
kajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos Oskars Kļava, plā-
nots atjaunot Kalēju ielu. SIA 

„Talsu spriegums” un SIA 
„Prestons” atjaunos ielas bruģ-
akmens segumu un izbūvēs lie-
tusūdens un virsūdens kanali-
zācijas sistēmu, lai turpmāk 
novērstu iespējamos ielas izska-
lojumus. Šajā ielas posmā tiks 
ierīkoti arī gājēju celiņi.

Darbi paredzēti 57  754 eiro 
vērtībā.

Inita Fedko
Foto: Andrejs Aveniņš

VALDEMĀRPILS VIDUSSKOLA AICINA APMEKLĒT:

15. maijā 18.00 pašdarināto tērpu MODES SKATI „Rakstos 
visa zeme zied”
16. maijā 10.30 –12.00 ATVĒRTO DURVJU DIENU
Informācija:  www.valdemarpilsvsk.lv; t.63291102
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Saistošie noteikumi

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Saistošo noteikumu Nr.6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” 2.4. punkts ir notei-
cis divas personu kategorijas, kurām par zemi zem indivi-
duālajām dzīvojamajām mājām, par to īpašumu, kurā viņi ir 
deklarējuši savu dzīvesvietu un kurš netiek izmantots saim-
nieciskās darbības veikšanai un īpašumā esošu vienģimenes 
vai divģimeņu dzīvojamo māju vai daudzdzīvokļu māju (to 
daļām) neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, nedzīvojamo ēku daļām, kuru funkcionālā izman-
tošana ir dzīvošana un kuras (kuru daļas) netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai, tiek piešķirts nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojums:

Saistošie noteikumi Nr.9                 
(protokols Nr.7, 4. punkts, lēmums Nr.116)

1. Personām (arī aizbildņiem), kurām ir bērni ar īpašām va-
jadzībām (bērni invalīdi) un pilngadību sasnieguši nestrādā-
joši bērni – 1. grupas invalīdi un nestrādājošiem vientuļiem
1. grupas invalīdiem – 70% no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas;
2. Personām (arī aizbildņiem), kurām ir bērni ar īpašām va-
jadzībām (bērni invalīdi) un pilngadību sasnieguši nestrādā-
joši bērni – 2. grupas invalīdi un nestrādājošiem vientuļiem 
2. grupas invalīdiem – 50% no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas.
Saskaņā ar Invaliditātes likuma 6. panta pirmo daļu perso-
nai līdz 18 gadu vecumam invaliditāti nosaka bez iedalījuma 
grupās. Lai precizētu personu kategorijas, kurām ir tiesības 
prasīt nodokļa atvieglojumu, ir nepieciešams precizēt 2.4.2. 
punktu.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Noteikumu projektā tiek precizēts saistošo noteikumu 2.4.2. 
punkts, saglabājot personām (arī aizbildņiem), kurām ir bēr-
ni ar īpašām vajadzībām (bērni invalīdi) nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu 70% apmērā no nekustamā īpašuma 
nodokļa summas.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu ir minimāla.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo pro-
cedūru palielināšanu.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2015. gada 2. maijā
2015. gada 12. martā                                              

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.6 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. daļu

Izdarīt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6 „Par nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” grozījumu un izteikt 
2.4.2. punktu šādā redakcijā:

„2.4.2. personām (arī aizbildņiem), kurām ir pilngadību sasnieguši nestrādājoši bēr-
ni – 2. grupas invalīdi un nestrādājošiem vientuļiem 2. grupas invalīdiem – 50% no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas.”

Domes un komiteju sēžu grafiks maijā
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

5. maijā Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
5. maijā Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
5. maijā Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
7. maijā Finanšu komitejas sēde 15.00
14. maijā Domes sēde – Mazajā zālē 15.00
18. maijā Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
18. maijā Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
18. maijā Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
21. maijā Finanšu komitejas sēde 15.00
28. maijā Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

(Sākums 3. lappusē.)

•	 Pilnvarot Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra direktori Doloresu Leperi 
īstenot projektu „Septiņas ĪBAS” Jaunat-
nes politikas valsts programmas 2015. 
gadam 1.3. apakšsadaļā „Atbalsts jaunie-
šu centru darbības nodrošināšanai paš-
valdībās ar mērķi īstenot neformālās mā-
cīšanās aktivitātes visiem jauniešiem, 
popularizējot līdzdalību un aktīvu dzī-
vesveidu” ietvaros.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Ūdenstornis Sudrabkalni”, Tiņģerē, 
Īves pagastā. Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās 
mantas – nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 1500  EUR ar atlikto maksājumu 
uz pieciem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpa-
šumu „Ēdnīca”, ar adresi „Briežkalni”, 
Tiņģerē, Īves pagastā. Noteikt atsavi-
nāšanas veidu – pārdošana izsolē. No-
teikt nekustamās mantas – nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu – 14  800  EUR 
ar atlikto maksājumu uz pieciem ga-
diem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.2, Kasparu ielā 5, Stendē. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 1200  EUR ar atlikto maksājumu 
uz sešiem mēnešiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.6, „Jādekši”, Ķūļciema pa-
gastā. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu – 800 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.1, „Jaunmāja”, Anužos, 
Lubes pagastā. Noteikt nekustamā īpašu-
ma nosacīto cenu – 1000 EUR.
•	 Nodot iznomāšanai nekustamā īpa-

šuma Skolas ielā 2, Pastendē, Ģibuļu pa-
gastā, administratīvajā ēkā nedzīvojamo 
telpu Nr.99 ar kopplatību 15,6 m². No-
teikt iznomāšanas veidu – mutiska izsole.

Citi jautājumi:
•	 Slēgt nomas līgumu ar SIA „Latvijas 

Mobilais telefons” par telpas daļas un da-
ļas no ēkas jumta iznomāšanu antenu-fī-
deru sistēmas uzstādīšanai un ekspluatā-
cijai Kareivju ielā 7, Talsos, uz laiku līdz 
2030. gada 31. decembrim.
•	 Iznomāt SIA „RA EVENTS” autoralli-

ja „Rally Talsi 2015” centra un preses centra 
ierīkošanai Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra Kareivju ielā 7, Talsos.
•	 Iznomāt SIA „RA  EVENTS”: lau-

kumu pie Talsu tautas nama laika pos-
mā no 15. līdz 17. maijam autorallija 
„Rally Talsi  2015” organizēšanai, at-
klāšanas un noslēguma apbalvošanas 
ceremonijām; daļu no nekustamā īpa-
šuma „Lidlauks”, Ģibuļu pagastā laika  
posmā no 14. līdz 17. maijam autoral-
lija „Rally Talsi  2015” organizēšanai, 
servisa parka izveidei; Sauleskalna es-
trādi laika posmā no 16. līdz 17. mai-
jam autorallija „Rally Talsi  2015” za-
ļumballes organizēšanai. Atbrīvot SIA 

„RA  EVENTS” no nekustamo  
īpašumu laukuma pie Talsu tautas 
nama, Sauleskalna estrādes un „Lid-
lauks” nomas maksas un maksas par 
faktiski patērēto elektrību. Iznomāt 
SIA „RA  EVENTS” autorallija „Rally 
Talsi 2015” aktieru telpu apbalvojumu 
un citu materiālu novietošanai Talsu 
tautas namā laika posmā no 15. līdz 17. 
maijam. Atbrīvot SIA „RA  EVENTS” 
no telpu nomas maksas un komunāla-
jiem pakalpojumiem par aktieru telpas 
Talsu tautas namā izmantošanu.
•	 Iesniegt SIA „Vides investīciju fonds” 

precizētu projekta iesniegumu „Siltum-
nīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Talsu novada pašvaldības Sabiles pilsētas 
publisko teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā” un papildu iesniedzamos do-
kumentus atbilstoši norādītajiem nepie-
ciešamajiem precizējumiem. Nodrošināt 
projekta priekšfinansēšanu 
233  109,02  EUR apmērā, t.sk. pašvaldī-
bas līdzfinansējumu 78  696,02  EUR  
apmērā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo pasažieru 
autobusu „Ford Transit”, valsts reģis-
trācijas numurs ER 5780. Noteikt atsa-
vināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Izsoles sākumcenu noteikt 500  EUR 
apmērā.
•	 Atzīt par nenotikušu 27.03.2015. 

Talsu novada pašvaldības īpašumā esošā 
kravas furgona „Ford Transit”, Valsts re-
ģistrācijas numurs DV  9191, atkārtoto 
izsoli. Rīkot trešo atkārtoto izsoli. No-
teikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 
380 EUR apmērā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo traktora pie-
kabi 2PTS-4M. Noteikt atsavināšanas vei-
du – pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu 
noteikt 100 EUR apmērā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo traktora hid-
raulisko lāpstu. Noteikt atsavināšanas vei-

du – pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu 
noteikt 30 EUR apmērā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo traktora pie-
kabi cisternu VIN 22*0293. Noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Izsoles sākumcenu noteikt 250  EUR  
apmērā.
•	 Pilnvarot domes priekšsēdētāju  

Aivaru Lācaru, Vilni Pūcīti, domes de-
putātu; Sandru Pētersoni, domes priekš-
sēdētāja vietnieci, pārstāvēt Talsu nova-
da domi Latvijas Pašvaldību savienības 
26. kongresā un biedru sapulcē 
15.05.2015. Smiltenē.
•	 Saskaņot Valsts zemes dienesta Pār-

skatu par zemi Talsu novada lauku apvidū 
Ministru kabineta rīkojuma projekta sa-
gatavošanai par zemes reformas pabeigša-
nu Talsu novada lauku apvidū.
•	 Uzsākt Talsu novada izglītības noza-

res attīstības programmas 2015.–2020. 
gadam izstrādi. Uzdot to organizēt Izglītī-
bas pārvaldes vadītājam Uldim Katlapam. 
Apstiprināt Talsu novada izglītības noza-
res attīstības programmas vadības grupu 
šādā sastāvā: Sandra Pētersone, Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja vietniece; 
Olga Blumbaha, Talsu novada domes iz-
glītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētāja; Daiga Feldmane, Talsu 
novada domes deputāte.
•	 Piešķirt Žaņa Sūniņa prēmiju vizuā-

lajā mākslā māksliniecei, Talsu novada 
muzeja galvenajai speciālistei mākslas 
jautājumos Gunai Millersonei, par spilgtu 
jubilejas izstādi „Ainavas turpinājums” 
Talsu novada muzejā 2014. gada martā, 
nozīmīgu ieguldījumu starptautiskās sa-
darbības veicināšanā un aktīvu radošo 
darbību Latvijas mākslas norisēs.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Skaidrīti Priedīti, ilggadēju 
SIA „Talsu veselības centrs” ārsti, par ilg-
gadēju un sabiedriski nozīmīgu darbu ve-
selības aprūpes jomā Talsu novada paš-
valdībā.

Marta Bumbiera



Pastendes pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Ķipars” veiksmī-
gi piedalās „e-Twinning” na-
cionālajā projektā „Papīrs, 
man zināmais un nezināmais”.

„E-Twinning” ir Eiropas sko-
lu sadarbības tīkls,  kura mērķis 
ir veicināt izglītības iestāžu sa-
darbību. Tā ir Eiropas Savienības 
izglītības, apmācības, jaunatnes 
un sporta programmas „Eras-
mus+” aktivitāte, veicinot skolo-
tāju tālākizglītību informāciju 
un komunikāciju tehnoloģiju, kā 
arī valodu jomā. 

Aizvadītā gada oktobrī prog-
rammā „e-Twinning” tika reģis-
trēts projekts „Papīrs, man zinā-
mais un nezināmais”, kura 
dibinātāji ir pirmsskolas izglītī-
bas iestādes (PII) „Zvaniņš” me-
todiķe Ilze Veidmane un PII „Ķi-
pars” metodiķe Inese Akmene. 
Darba gaitā projektam pievieno-
jušies pedagogi un bērni no Lī-
bagu sākumskolas skolotājas Iri-
nas Statņukas vadībā un Ilūkstes 
PII „Zvaniņš” skolotājas Onas 
Atroškas vadībā. Bērnu skaits, 
kuri iesaistīti projektā, katrā ies-
tādē atšķiras – no vienas grupi-
ņas līdz visiem bērniem iestādē. 
Dalība projektā ir brīvprātīga.

Projekta mērķis ir izzināt pa-
pīra īpašības, radošo darbu veik-
šanai izmantot otrreizējās lieto-
šanas papīru, veicināt bērnu 
izziņas procesu attīstību un sen-
sorās spējas, kā arī sekmēt un 
pilnveidot valodas prasmes.

Projektā skolēni iepazinuši 
papīra daudzveidību, no izlietota 
papīra gatavojuši radošus dar-
bus, par kuriem veidojuši pašu 

sacerētus stāstus, pasakas vai 
mīklas. Skolēni izspēlējuši sadar-
bības partneru sagatavotās „Pa-
pīra rotaļas”. Pilnveidotas komu-
nikatīvās prasmes. Skolotājas 
publicējušas savus rotaļu apraks-
tus, fotoreportāžas par projekta 
darbu bezmaksas sadarbības 
platformā „TwinSpace” (www.
etwinning.net). Projekta laikā iz-
veidota mājaslapa, kurā publicēti 
sadarbības partneru darbi un re-
zultāti.

Marta pēdējā dienā visi pro-
jekta partneri tikās viesmīlīgajā 
Jūrmalas PII „Zvaniņš” seminārā 
un radošo darbu izstādē. Katram 
partnerim bija mājas uzdevums 
– izgatavot no papīra projekta 
simbolu pūķīti Tvinniju un ie-
mācīties Jūrmalas PII „Zvaniņš” 
mūzikas skolotājas Sandras Šmi-
tes komponēto dziesmu „Pūķītis 
Tvinnijs”. Visi semināra dalīb-

nieki kopīgi to nodziedāja un tad 
devās darboties radošajās darb-
nīcās – izspēlēt rotaļas ar un par 
papīru, gatavot Lieldienu apsvei-
kumus no papīra, bet projekta 
koordinatori no katras partne-
riestādes apguva jaunus infor-
mācijas tehnoloģiju rīkus pro-
jekta iespēju dažādošanai. Pēc 
kopīga darba arī atpūta bija ko-
pīga – bērniem bija sarūpēta ie-
spēja apmeklēt Aspazijas muzeju 
Dubultos.

Semināra noslēgumā visi da-
lībnieki saņēma nelielas dāvani-
ņas no „e-Twinning” un labas 
idejas turpmākajam darbam. Pal-
dies semināra organizatorei Ilzei 
un PII „Zvaniņš” kolektīvam!

Teksts un foto: Inese Akmene, 
Pastendes PII „Ķipars” vadītāja 

vietniece
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Jādomā par košākiem akcentiem un krāsām pilsētvidē

Papīrs, man zināmais un nezināmais

Kopš 12. janvāra ilgtspējīga 
Talsu novada vizuālā tēla plā-
nošana ir ainavu arhitektes 
Zandas Bitmanes pienākums. 
Zanda atzīst – šī joma prasa pa-
matīgu iedziļināšanos ne tikai 
attīstības dokumentos, bet arī 
novada teritorijas pārzināšanu 
līdz sīkākajai niansei. Šis nav 
stāsts tikai par veiksmīgu aina-
vas plānošanu, bet arī par jau-
nas ģimenes atgriešanos dzim-
tajā pusē – Valdemārpilī.

Vai jau esi iepazinusi novada 
teritoriju?

Iepazīšanas process, manu-
prāt, ir tikai sācies un vēl turpi-
nās. Sākot strādāt, iepazinos ar 
darbavietu un kolēģiem, kas ir 
ļoti atsaucīgi un palīdz atrast ne-
pieciešamo informāciju un no-
skaidrot vajadzīgo. Tomēr nepie-
ciešams vairāk laika, apmēram 
gads, lai pilnībā pārzinātu terito-
riju. Orientēšanās vidē ļauj 
daudz veiksmīgāk un rezultatī-
vāk strādāt.

Talsu pilsētu noteikti izzināšu 
daudz ātrāk, bet novada teritoriju 
atklāšu pakāpeniski, parādoties 
noteiktiem darbiem tajās.Tomēr 
arī šajā laika periodā ir izdevies 
daudz ko apskatīt un iepazīties ar 
šajā jomā līdz šim paveikto.

Kā vērtē Talsu vizuālo tēlu?
Talsi kļūst aizvien skaistāki un 

sakoptāki. Pilsēta izceļas ar skais-
tām un reljefa paspilgtinātām ai-
navām. Manuprāt, jādomā par 

košākiem akcentiem un krāsām, 
ko laika gaitā centīšos ieviest.

Kādas pārvērtības sagaida 
pilsētu?

Izvērtēšu jau esošos pilsētas 
apstādījumus, lai noskaidrotu, 
kur nepieciešami kādi jaunināju-
mi vai uzlabojumi. To varēs pa-
veikt tikai tad, kad apstādījumi 
plauks un ziedēs.

Protams, ir radušās dažādas 
ieceres, tomēr nevaru pateikt, 
kad izdosies tās realizēt.

Šobrīd esam raduši risināju-
mu pie pilskalna izstaigātajai ap-
stādījumu dobei – cilvēki, dodo-
ties pie avotiņa, ir iestaigājuši 
taku nepiemērotā vietā.

Vēlos sakārtot pilsētas ūdens 
pumpjus, tos varētu pārvērst par 
dekoratīvu akcentu, tā uzlabojot 
pilsētvides noformējumu. Tiem 
jāpiešķir jauns izskats, izmantojot 
dažādus materiālus un krāsas.

Plānoju pie Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas izveidot 
dobi gredzenu formā, kas būtu 

simboliska sasaiste ar šīs iestādes 
darbu. Pie Talsu ezera promenā-
des atradām vecu laivu. Ja neiz-
dosies atrast tās īpašnieku, to iz-
mantosim kā savdabīgu puķu 
kasti – vides elementu. Pamatā 
stādīsim daudzgadīgos augus, 
bet viengadīgie ziedi tos lieliski 
papildinās.

Sadarbojoties ar Lībagu pa-
gasta pārvaldes vadītāju, strādā-
ju, meklējot risinājumus, kā la-
bāk paveikt Bungu kapu 
paplašināšanu.

Ainavu arhitekts – tas ir ļoti 
radošs, bet ne vienkāršs darbs. 
Jebkura jautājuma risināšanā jā-
ņem vērā ļoti daudz apstākļu, jā-
redz, ko nepieciešams paveikt un 
kādā veidā panākt vajadzīgo 
efektu. Jāizstrādā nepieciešamās 
koncepcijas, bet to praktisko 
realizāciju veiks citi. Kad izdo-
sies īstenot vienu darbu, nāks 
klāt arī nākamie.

Kas jāņem vērā, domājot par 
vides ainavisko un vizuālo no-
formējumu?

Svarīgi saprast, vai iecerētais 
elements iekļausies vidē. Jāzina, 
vai noformējums paredzēts vēs-
turiskajā vai jaunākajā pilsētas 
daļā. Šis aspekts ir īpaši nozī-
mīgs, domājot par mazajām ar-
hitektūras formām, piemēram, 
soliņiem un atkritumu urnām. 
Nav vēlams modernā vietā uz-
stādīt senlaicīga izskata soliņu.

Talsu pilsētā jāpievērš uzma-

nība kalnainajam reljefam. Ja ap-
stādījumu ziņā reljefs netraucē, 
tad par to jādomā, izveidojot 
bērnu rotaļu laukumu. Kalnainā 
vide ir skaista, mans uzdevums 
ir to uzturēt un ar dažādiem ak-
centiem uzsvērt tās savdabību.

Talsi ir zaļa pilsēta?
Jā, to nosaka pakalni, ierīkotie 

akmens dārzi, parki un skvēri.
Jāizvērtē parku un skvēru stā-

voklis, lai šo vidi pilnveidotu un 
pielāgotu cilvēku interesēm. Al-
laž jārēķinās ar cilvēku interesēm 
un vēlmēm attiecīgajā teritorijā, 
jāpievērš uzmanība teritoriju 
vēsturiskajam izmantojumam, 
saprotot, vai attiecīgā teritorija 
paredzēta pasākumiem, atpūtai 
ģimenēm vai sporta aktivitātēm. 
Reizēm ir vērtīgi akcentēt vēstu-
risko nozīmi un gadu gaitā vei-
dojušos stāstu.

 Kas šobrīd ir tavs lielākais 
izaicinājums?

 Kopš studiju beigšanas esmu 
strādājusi mērniecības un tirdz-
niecības jomā, tādēļ tagad liels 
izaicinājums ir strādāt savā pro-
fesijā. Darbs ir interesants, bet, 
protams, to, cik radoši varu iz-
pausties, nosaka pieejamais fi-
nansējums. Varu izdomāt gaisa 
pilis, bet jādomā reāli, lai ieceres 
varētu realizēt.

Ilgtermiņā jāsadarbojas ar 
novada mākslinieci un Talsu pil-
sētas pārvaldes vadītāju par pil-
sētas svētku dekorāciju izmanto-

šanu un pilnveidošanu. Ar Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītāju ir ļoti 
viegli strādāt, jo viņam interesē 
viss notiekošais un viņš gatavs 
arī kam jaunam un nebijušam. 
Kopā meklēsim jaunu pieeju jau 
esošajiem materiāliem. Tas ir 
izaicinājums, jo pilsētas rotāšana 
ir specifiska joma, lai arī tie ir 
pilsētvides akcenti.

Konkrētas teritorijas tēlam jā-
būt vienotam, arī akcentiem jā-
būt savstarpēji saistītiem, ievēro-
jot vienotu stilu.

Līdz Talsu rallijam pilsētu ro-
tās krāsainie karogi, tad domā-
sim par Jāņu, pilsētas svētku un 
Ziemassvētku dekoriem. Ir jau 
jānoskaņojas Ziemassvētkiem, 
lai arī pavasarī par to ir grūti do-
māt. Jāņem vērā, ka ziemas laika 
apstākļi ir nepatstāvīgi, tādēļ iz-
vēlētajiem dekoratīvajiem risinā-
jumiem labi jāizskatās dažādos 
apstākļos.

Atgriešanās Valdemārpilī 
pēc dzīves galvaspilsētā – tas 
bija viegls lēmums?

 Manas dzimtās mājas ir Val-
demārpilī. Lai arī man patīk liel-
pilsēta, vīrs gribēja atgriezties 
dzimtajā pusē. Pēc ģimenes pie-
auguma arī es mainīju savas do-
mas. Pārcēlāmies uz Talsu nova-
du, nezinot, vai atradīsim 
piemērotu nodarbošanos, tomēr 
tas attaisnojās.

Inita Fedko
Foto no personiskā arhīva

Apceļo Kurzemi!

Kurzemes tūrisma asociāci-
ja no 1. maija līdz 30. septem-
brim aicina piedalīties akcijā 
„Apceļo Kurzemi”. Tās laikā 
būs iespēja viesoties 23 Kurze-
mes atklāšanas vietās. Akcija 
aizritēs „Kurzemes meistarsti-
ķa” noskaņās.

Talsu novadu pārstāv Igurda 
Baņķa amatnieku sēta „Kauliņi”, 
kas ir viena no izcilākajām lauku 
sētām Kurzemē. Tajā apskatāmi 
koktēlnieka darbi, vējdzirnavas, 
daudzveidīgas puķu dobes, ir ie-
spēja doties nelielā izbraukumā 
ar Ārlavas bānīti un koka auto-
mobili „Sirmais žiperis”, atpūs-
ties un svinēt svētkus – kāzas, 
dzimšanas dienas, izlaidumus. 
Ārlavas bānīša svētki 6. jūnijā 
kļūs par bānīša ducināšanas 
prieku, amatnieku suvenīru un 
lauku labumu tirdziņu, uguns-
kura kurināšanas vietu un dabas 
iepazīšanas izaicinājumu.

Ceļotāji ir aicināti apmeklēt 
arī Harija Jaunzema rotkaļa 
darbnīcu Sabilē, izbaudīt bišu 
produktu degustāciju un sveču 
liešanu „Bandeniekos”, paciemo-
ties pie audēju kopas „Talse”, ap-
skatīt „Ciparnīcu” Tals’ keramik’ 

daiļos darbus, mācīties dārzko-
pības gudrības Dundagas „Ama-
lēs”, aplūkot iespaidīgo ragu ko-
lekciju Vaides „Purvziedos” un 
apmeklēt SIA „Kaltene VM”.

Dalībnieku anketas var sa-
ņemt Kurzemes tūrisma infor-
mācijas centros vai lejuplādēt 
www.kurzeme.lv.

Izloze un akcijas noslēgums 
paredzēts Kurzemes tūrisma 
asociācijas gada balvas „Lielais 
Jēkabs 2015” pasniegšanas ballē 
27. novembrī Tukumā. Lai cīnī-
tos par galveno balvu – SIA 
„Gandrs” dāvanu karti 200 eiro 
vērtībā – dalībniekiem jāsakrāj 
zīmodziņi no vismaz 12 akcijas 
objektiem.

Akcijā ar balvām palīdzēja arī 
Talsu novadnieki – „Ciparnīca” 
Tals’ keramik’, viesu nams „Ti-
guļkalns”, Laumu dabas parks, 
Talsu novada muzejs, Latvijas 
Lauksaimniecības muzejs, Mār-
tiņa koka fabrika un Talsu nova-
da tūrisma informācijas centrs.

Dārta Pāvuliņa,
Talsu novada TIC tūrisma 

organizatore
Publicitātes foto
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Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem

Talsiem dāvina idejas
Noslēdzies Talsu novada fon-

da projekts „NEparastā iespēju 
darbnīca”, kurā jaunieši ne tikai 
apzinājuši savus iekšējos resur-
sus, iepazinuši uzņēmējdarbī-
bas vidi, bet arī radījuši idejas, 
kā savu pilsētu veidot vēl skais-
tāku un sakoptāku.

No 22. janvāra līdz 15. aprīlim 
„NEparasto iespēju darbnīcu” ap-
meklēja 30 jaunieši. Šajā laikā 
projekta dalībnieki kopā ar profe-
sionāliem personības izaugsmes 
treneriem apzinājušies savu vērtī-
bu, iekšējos resursus un spēku, 
attīstījuši prezentēšanas un ko-
munikācijas prasmes, kopā ar 
vietējiem uzņēmējiem iepazinuši 
uzņēmējdarbības vidi Talsu no-
vadā un komandās strādājuši, 
paši attīstot savas idejas, kā Talsus 
padarīt vēl pievilcīgākus. Tā ta-

pušas ieceres skeitparkā uzstādīt 
jaunas iekārtas, slēdzamu žogu 
un video kameras, sakārtot Vilk-
muižas ezera takas, ierīkot suņu 
pastaigu vietu, neona pēdiņas, 
kas vestu uz pasākumiem Saules-
kalna estrādē, un laimes koku, 
kur gan talsenieki, gan tūristi va-

rētu iekārt savu vēlējumu vai sap-
ni. Tapis makets ar Talsu uzraks-
tu, kuru, piemēram, uz Jāņiem 
var izdekorēt ar ozolu vainagu, 
Lieldienās tam piespraust zaķa 
ausis un krāsainas olas vai Talsu 
rallija laikā izdekorēt ar karodzi-
ņiem, bet cita grupa redz, ka pil-
sētas dārzā varētu uzstādīt pašu 
izgatavotus soliņus un iestādīt 
ābeles, lai gluži kā dziesmā „Talsu 
mijkrēslis” varētu dziedāt: „Kur 
citur tādus ābeļziedus un dārzu 
mieru atrast var…”.

Lai aizstāvētu savas idejas, jau-
nieši jau bija izgatavojuši nelielu 
soliņu, veidojuši mazus kociņus, 
kam pielīmēti vēl miniatūrāki āboli 
un bumbieri, izveidojuši attēlus, 
kas būtu jāredz skeitparka kamerās, 
uzrunājuši nūjotājus un skolēnus, 
kuri varētu palīdzēt talkās, un vei-

kuši citus sagatavošanās darbus.
Tie, kuri jauniešus ieraudzīja ti-

kai projektu prezentācijā, noteikti 
nodomāja, ka tāds mirdzums viņu 
acīs ir vienmēr. Taču Talsu Komer-
santu kluba valdes priekšsēdētājs 
Andis Araks, kurš 22. janvārī pie-
dalījās pirmajā nodarbībā, dzirdēja, 

kā cits aiz cita dalībnieki atzina, ka 
projektā piedalās, jo skolotāji likuši. 
Tāpēc noslēgumā viņš atzina, ka ir 
tik patīkami redzēt, cik ļoti īsā laikā 
jaunieši ir mainījušies. „Daudziem 
ir tāda dzirksts acīs, viņi grib turpi-
nāt, tāpēc esmu pārliecināts, ka šis 
projekta noslēgums vēl nav noslē-
gums,” sacīja A. Araks.

Lienīte Skaraine un Ainārs 
Lūks, kas projekta laikā iepazīs-
tināja jauniešus ar uzņēmējdar-
bības vidi, tagad atzina, ka dalīb-
nieki ir ļoti atvērušies un no tā 
iegūst visa pilsēta. Iespējams, 
nākotnē kāds kļūs par veiksmīgu 
uzņēmēju, tāpēc A. Lūks jaunie-
šus aicināja nenolaist rokas un 
atgādināja, ka pat Henrijs Fords 
vairākas reizes bankrotēja, līdz 
kļuva par „gadsimta uzņēmēju”.

Talsu novada fonda valdes 

priekšsēdētāja Iveta Rorbaha ir 
pārliecināta, ka „NEparasto ie-
spēju darbnīcas” noslēgums ir 
sākums jauniem darbiem. To ap-
stiprināja Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja, ainavu arhitekte un 
Talsu pilsētas pārvaldnieks, kas 

aicināja ierasties ciemos pašval-
dībā un pārrunāt turpmākās ie-
spējas. „Ir skaisti, ja tādā vecumā 
jaunieši spēj saredzēt reālas lie-
tas, kas Talsiem patiešām nepie-
ciešamas. Visu uzreiz nevarēs īs-
tenot, bet esiet aktīvi,” mudināja 
Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja Maruta Blūma.

Abi profesionālie personības 
izaugsmes treneri, kas trīs mēne-

šus strādāja ar jauniešiem, sme-
joties noslēgumā sacīja, ka nu arī 
pašiem jāsāk vairāk strādāt, citā-
di nevarēs šiem enerģiskajiem 
jauniešiem tikt līdzi.

Projekts „NEparastā iespēju 
darbnīca” īstenots ar Latvijas 
Kopienu iniciatīvu fonda finan-
siālu atbalstu.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonds

No 6. līdz 12. jūlijam notiks 
XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, kuru 
programmu veidos vairāk 
nekā 50 notikumu. Lai Valsts 
izglītības satura centra rīkota-
jos svētkos būtu pārstāvēts arī 
Talsu novads, pašvaldības rīcī-
bas komitejas un koordinato-
res Doloresas Leperes darbs 
jau rit pilnā sparā.

„Darbs šo svētku iesaistē un 
organizēšanā ir nebeidzams, jo 
tie notiek ik pēc pieciem gadiem. 
Kad vieni svētki beidzas, esam 
jau ceļā uz nākamajiem, apzināti 
organizējot skates un konkursus 
ar nākamo svētku repertuāru,” 
atzina jau ceturto svētku koordi-
natore un Talsu novada pašvaldī-
bas rīcības komitejas pārstāve 
Doloresa Lepere.

„Atbildu par visu nepiecieša-
mo skašu organizēšanu, dalu 
pienākumus ar metodiķiem. 27. 
novembrī izveidota svētku rīcī-
bas komiteja. Tās priekšsēdētājs 
ir Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus, bet viet-
nieki – izpilddirektors Aldis Vil-
sons un Izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps. Organi-
zēju ieskaņu koncerta darba 
grupu un darba grupas izveidi  
mītnes vietā. Svarīgi ievērot no-

rišu grafiku. Protams, funkcijas 
dalās, tāpēc arī darbojas rīcības 
komiteja,” pastāstīja D.  Lepere, 
piebilstot, ka svētku koordina-
tors ir informācijas apkopotājs 
un tālāk nesējs.

Šajos XI Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos gai-
dāmas izmaiņas svētku dalībnie-
ku izmitināšanas jautājumā. Ja 
līdz šim Talsu, Dundagas, Rojas 
un Mērsraga teritorijas dalībnie-
ki mitinājās Rīgā, Imantas vidus-
skolā, šogad Talsu novada pār-
stāvji apmetīsies Rīgas sanatorijas 
internātpamatskolā Brīvības ielā, 
bet Rojas, Dundagas un Mērsra-
ga novada dalībnieki – Rīgas 85. 
vidusskolā Nīcgales ielā.

„Iepriekšējā mītnes vieta 
Imantā bija plaša un ērta, tomēr 
tā atrodas tālu no Mežaparka un 
Daugavas stadiona un prasa lie-
lāku laika patēriņu. Atrast citu 

apmešanās vietu, kas varētu uz-
ņemt tik daudz dalībnieku, nebi-
ja viegli. Pieņēmām lēmumu 
dzīvošanas jautājumu risināt, 
dalot Talsu novada un Dunda-
gas, Rojas un Mērsraga novada 
dalībniekus atsevišķi,” informēja 
D.  Lepere. Mītnes vietas ir ap-
skatītas, tās ir piemērotas, un arī 
dzīvošanas apstākļi ir gana labi, 
tomēr jārisina daudz sadzīvisku 
lietu, piemēram, transporta un 
ēdināšanas jautājumi.

Precīzs svētku dalībnieku 
skaits būs zināmi 20. maijā –
sākotnēji no Talsu, Dundagas, Ro-
jas un Mērsraga novada bija pare-
dzēts 1701 dalībnieks. Svētkiem 
Talsu novadā gatavojās 1470 da-
lībnieku vai 67 kolektīvi un 14  
iestādes. No Dundagas novada 
paredzēti 142 dalībnieki, no Rojas 
– 67, bet Mērsraga novadu plāno 
pārstāvēt 22 dalībnieki. Svētkos 
piedalīsies plašs kolektīvu klāsts – 
kori, vokālisti, ansambļi, pūtēju 
orķestri un defilē, skatuves runas, 
literāro, teātra sporta, lietišķā un 
vizuālās mākslas, tērpu kolekcijas, 
tautas dejas, mūsdienu deju, kā arī 
vides jomas grupas dalībnieki.

Tā kā XI Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos ne-

var piedalīties visi kolektīvi un to 
pārstāvji, 31. maijā 17.00 plānots 
ieskaņu koncerts „Kalniem pāri” 
XI Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku visu četru novadu 
bērniem. „Tas sāksies ar gājienu 
no Talsu tautas nama līdz brīvda-
bas estrādei „Sauleskalns”. Kon-
certā paredzēts ap 1200 dalībnie-
ku, kas parādīs savu veikumu. 
Domāju: ja pedagogi ar bērniem 
strādā pareizi, tad viņi saprot, ka 
visi nevar piedalīties svētkos 
Rīgā. Ikviens skatītājs vēlas redzēt 
radošu un kvalitatīvu koncertu, 
bet to nevar noorganizēt ar visu 
Latvijas kolektīvu piedalīšanos. 
Arī tālākajā dzīvē bērniem būs 
jāiztur pārbaudījumi un konkur-
si, tas tikai norūda. Ja nebūs šādu 
konkursu, tad kopējais snieguma 
līmenis būs ļoti zems,” paskaidro-
ja Doloresa Lepere.

Līdz 96 630 eiro svētku dalībai 
atvēlēts šī gada Talsu novada paš-
valdības budžetā. Jau aizvadītajā 
gadā pašvaldība piešķīra finansē-
jumu nepieciešamo tērpu iegādei 
un uzlabošanai. „Valsts nodrošina 
finansējumu bērnu ēdināšanai 
7,00 eiro dienā un 2,84 eiro pie-
šķir izmitināšanas izmaksu seg-
šanai. Talsu novada pašvaldība 
sedz katram bērnam arī T krekla 

izmaksas. Lielākās izdevumu po-
zīcijas sastāda transporta izmak-
sas, šiem mērķiem plānoti 48 000 
eiro,” teica D. Lepere.

Šogad svētku gaisotni pa-
spilgtinās saturiskais ietvars –
„BURT(u)BURVĪBA”, bet svētku 
sauklis ir „Pats skani, līdzi skani”. 
Radošā koncepta autore ir režiso-
re, Siguldas pils kompleksa vadī-
tāja Inga Krišāne.

Svētkos piedalīsies aptuveni 
37 400 bērnu un jauniešu, kā arī 
kolektīvi no latviešu diasporām. 
Nedēļas laikā paredzēta plaša 
programma ar vairāk nekā 50 
dažādiem pasākumiem, tostarp 
saglabājot nezūdošas tradīcijas, 
piemēram, svētku gājienu, tautas 
deju lielkoncertu Daugavas sta-
dionā, noslēguma koncertu 
Mežaparka Lielajā estrādē, pūtē-
ju orķestru koncertu, svētkus 
Vērmanes dārzā, folkloras kopu 
koncertus un atklāšanas pasāku-
mu 11. novembra krastmalā un 
garīgās mūzikas koncertu. Prog-
rammā paredzēti vairāki jauni-
nājumi – pirmo reizi notiks 
mūsdienu deju lielkoncerts un 
kokļu mūzikas koncerts.

Inita Fedko

Sākas pieteikšanās 
platību maksājumiem

Līdz 22. maijam ir iespējams 
iesniegt Vienoto iesniegumu, 
lai saņemtu platību atbalsta 
maksājumus par 2015. gadu. 
Iesniegumiem, kas būs iesnieg-
ti pēc 22. maija, tiks piemērots 
1% atbalsta apjoma samazinā-
jumu par katru nokavēto darba 
dienu. Pēdējais iesniegumu ie-
sniegšanas datums ar kavējuma 
sankcijām ir 15. jūnijs.

Lauksaimniekiem, kuri vēlē-
sies saņemt mazā lauksaimnieka 
atbalstu, iesniegumu iesniegša-
nas gala termiņš ir 15. jūnijs. Pēc 
15. jūnija pieteikties mazā lauk-
saimnieka atbalstam nebūs ie-
spējams. Pieteikšanās mazā 

lauksaimnieka atbalstam ir ie-
spējama tikai 2015. gadā.

Lauksaimniekiem, kuru saim-
niecībā ir desmit hektāri un vairāk 
aramzemes, no 2015. gada ir jāie-
vēro zaļināšanas prasības. Šādos 
gadījumos pieteikšanās platību 
maksājumiem ir jāveic elektronis-
ki. Plašāka informācija par platību 
maksājumu saņemšanu būs apko-
pota izdevumā „Informatīvais 
materiāls platību maksājumu sa-
ņemšanai 2015. gadā”, kas elektro-
niski ir pieejams www.lad.gov.lv 
un drukātā formātā LAD Klientu 
apkalpošanas.

Papildu informācija pa LAD 
informatīvo tālruni 67095000.
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SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvju 
tikšanās laiki ar iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs maijā

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTA AMATS, VĀRDS, UZVĀRDS
Īves pagasta pārvalde 5. maijs 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Valdgales pagasta 
pārvalde 5. maijs 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis

Laucienes pagasta 
pārvalde 12. maijs 9.00 – 11.00 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvalde 12. maijs 9.00 – 11.00 Namu apsaimniekošanas speciālists

Ģibuļu pagasta pārvalde 12. maijs 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centrs 12. maijs 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvalde 12. maijs 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis

Virbu pagasta pārvalde 12. maijs 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciālists
Strazdes pagasta 
pārvalde 12. maijs 15.00 – 16.00 Namu apsaimniekošanas speciālists

2., 3. un 6., 7. maijā 
18.00; 20.00
„LAUPĪŠANA AMERIKĀŅU 
STILĀ”
Trilleris. 
Līdz 16 gadiem neiesakām!

8., 9., 10. un 13., 14. maijā 
16.00; 18.00
„MULTENĪTES PAVASARĪ”

Animācijas brigādes animā-
cijas filmu programma: ,,Spoku 
stunda”; „Marsietis”; „Tornis”; 
„Zaķu lielā dienā”; „Meža sar-
gi”; „Kā lupatiņa precējās”.

15., 16., 17. un 20., 21. maijā 
18.00; 20.00 „SAMBA”

Komēdija, drāma. 
Līdz 12 gadiem neiesakām!                                    

Kinoteātrī  „Auseklis”

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālā struktūrvienība 

14. maijā no 10.30 aicina 
uz  atvērto durvju dienu

 2015./2016. mācību gadā uzņemsim audzēkņus šādās specialitātēs: 
Ar vispārējo pamatizglītību, 4 gadi:
•		Klientu	apkalpošanas	speciālists;
•		Komercpakalpojumu	darbinieks;
•		Ēdināšanas	pakalpojumu	speciālists;
•		Apdares	darbu	tehniķis.

Ar pabeigtu 8 klašu izglītību, 3 gadi: 
•		Apmetējs.

ESF finansētās grupās no 17 līdz 29 gadiem: 
•	Ar	vidējo	 izglītību	–	Klientu	apkalpoša-

nas speciālists, 1,5 gadi; – Pavārs, 1 gads;
•		Ar	pamatizglītību	–	Apdares	darbu	strādnieks,	1	gads.

ESF finansētajās grupās mērķstipendija: no 70 līdz 115 eiro mēne-
sī. Sīkāka informācija pa tālr.: 27808440, 20004898, 63221886 un 
skolas mājaslapā: www.laidze.rvt.lv

4. maijā 14.00 Profesionālās 
izglītības kompetences centra 
(PIKC) „Rīgas Valsts tehni-
kums” Laidzes teritoriālās 
struktūrvienības pagalmā pul-
cēsies dziedātāji no Talsu nova-
da „Dziedošajiem autobusiem”, 
tuvāki un tālāki ciemiņi, skolo-
tāja Antonija Dreslere, apkārt-
nes ļaudis un ģimenes, lai kopā 
piedalītos īpašā notikumā 
„Laidzē zaļo dzejas koki”.

No 1958. gada Laidzē 39 rei-
zes notikuši Dzejas svētki. Tajos 
piedalījušies daudz zināmu dzej-
nieku un rakstnieku – Ojārs Vā-
cietis, Imants Ziedonis, Arvīds 
Skalbe, Andris Vējāns, Jāzeps 
Osmanis, Olga Lisovska, Lija 
Brīdaka, Māris Čaklais un citi. 
Piedalījušies arī aktieri, piemē-

ram, Alma Ābele, Lidija Freima-
ne, Elza Radziņa, Vera Singajev-
ska, Eduards Pāvuls, Harijs 
Liepiņš, Edgars Liepiņš, Gunārs 
Cilinskis, Uldis Pūcītis un Ģirts 
Jakovļevs. Šo svētku organizato-
re bija Laidzes profesionālās vi-
dusskolas (izglītības iestādes no-
saukums vairākkārt mainīts) 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Antonija Dreslere. Tie-
ši A.  Dreslere ieviesa tradīciju 

katru gadu šajos pasākumos stā-
dīt kokus.

Lai saglabātu kultūrvēsturis-
ko mantojumu, īstenots projekts 
„Laidzē zaļo dzejas koki”.  Tā būs 
iespēja visiem kopā dziesmotā 
noskaņā pēc īpaši sagatavota 
plāna atrast, kur aug dzejas 
bērzs, kas iestādīts 1983. gadā, 
kur dižskābardis un Vāczemes 
kļava, kas stādīti 1990. gadā par 
godu Raiņa un Aspazijas 125. 
dzimšanas dienai, un citi koki. 
Pavisam uzstādītas desmit īpašas 
zīmes, katra ar savu vēstījumu, 
lai ar bagātīgo mantojumu varē-
tu iepazīties katrs interesents.

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālā 

struktūrvienība

Laidzē meklēs dzejas kokus

Jauniešu nometne „Krāsainās mācekļu dienas”
Profesionālās izglītības 

kompetences centra (PIKC) 
„Rīgas Valsts tehnikums” Lai-
dzes teritoriālās struktūrvienī-
bas vasaras nometnes radošā 
skolotāju komanda aicina jau-
niešus (vecumā no 13 līdz 16 
gadiem) četras dienas jūlijā pa-
vadīt koši – nometnē „Krāsa ir 
mana superīgā māsa”.

Nometne paredzēta no 27. 
līdz 30. jūlijam PIKC „Rīgas 
Valsts tehnikums” Laidzes teri-
toriālajā struktūrvienībā. 

Pirmā nometnes diena – zaļā 
satikšanās Laidzē – tiks aizvadīta 
krāsu izsmaržošanā un izgaršoša-
nā. Tās varēs izdzīvot dažādos 
veidos, piemēram, krāsošana uz 
auduma un krāsainu sviestmaižu 
gatavošana. Nākamais rīts no-
metnes dalībniekus ievedīs balta-

jā dienā Spārē – tiks glābti ūdens-
klinģeri, skaitīti un mērīti stūri, 
pakāpieni un līkumi. Trešajā die-
nā nometnes organizētāji pierā-
dīs, ka prieks ir violeti radošs un 
darbīgs. To, kas notiek ar krāsām 
mēnesgaismā, varēs noskaidrot 
nakts ekspedīcijā. Ceturtā diena 
būs nokrāsā brūnā. B – būt, R – 
rosīties, Ū – ūūū (sasaukties), N 
– noticēt, S – sagaidīt.

Katru dienu paredzētas no-
darbības, kur dalībnieki izman-
tos dažādus apdares materiālus 
un krāsas, radot visiem redzamu 
un novērtējamu rezultātu. Dienu 
ritumā būs īpašas nodarbības 
krāsaina ēdiena gatavošanā un 
noformēšanā, jauniešiem būs ie-
spēja reāli īstenot apdares darbu 
un ēdienu gatavošanas praktis-
kās iemaņas un apgūt dažas no 

tām. Kopīga darbošanās nomet-
nē veicinās saskarsmes un ko-
munikācijas prasmju pilnveidi.

Nometnes mērķis ir palīdzēt 
jauniešiem karjeras izvēlē, iedro-
šinot un radot vēlmi izvēlēties un 
darboties, sniegt priekšstatu par 
apgūstamajām profesijām PIKC 
„Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes 
teritoriālajā struktūrvienībā.

Diennakts nometnes dalības 
maksa noteikta 80,00 eiro apmē-
rā. Nometnes vadītāja: Baiba 
Purlica (tālrunis 28664996).

Papildu informācija www.no-
metnes.gov.lv; www.talsi/izgliti-
ba.lv; www.laidze.rvt.lv.

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālā 

struktūrvienība

„Jo ir tāda vieta, kur ievziedos, baltos, 
pār Abavu aizsmaržo jūnija nakts…”

 
23. maijā Sabiles vidusskolai 

65 gadu jubilejas salidojums 

Reģistrēšanās no 16.00 skolā 
18.00 – svētku koncerts Sabiles kultūras namā 
21.00 – balle skolā 
Ieeja 8 EUR 
Mīļi gaidīti absolventi, bijušie un tagadējie skolotāji un 
darbinieki! Sīkāka informācija pa tālr: 63232301, 20350496

30. maijā Laucienes 
pamatskolai 135 gadu 

jubilejas salidojums
Reģistrēšanās skolā no 11.00;
11.00 piemiņas brīdis aizsaulē aizgāju-
šajiem pedagogiem un absolventiem Pūckalna kapsētā;
12.00 svētbrīdis un skolas karoga iesvētīšana Nurmes baznīcā;
14.00 „Audzināšanas tradīcijas laikmetu griežos” sarunas kopā 
ar LU profesori Dr. pead. Aīdu Krūzi skolas pagalmā;
17.00 svinīgais pasākums Laucienes kultūras namā (5 EUR)
19.00–22.00 absolventu satikšanās sporta zālē un iespēja ap-
skatīt skolu;
22.00 balle ar grupu „Stende” (skolas sporta zālē).

Skolas kolektīvs īpaši gaidīs bijušos pedagogus un skolas 
darbiniekus.

Korim „Amenda” – 20 gadu
Aicinām visus pilsētas un 

Talsu novada mūzikas cienītā-
jus un interesentus Mātes dienā 
10. maijā 12.00 uz Talsu ev. lut. 
draudzes kora „Amenda” 20 
gadu jubilejas koncertu Talsu 
luterāņu baznīcā.

Talsu ev.  lut. draudzes koris 
„Amenda”, kurā diriģentes No-
ras Žeigures un kormeistares Be-
nitas Paegles vadībā dzied 39 
dziedātāji, dāvās iedzīvotājiem 
bezmaksas koncertu kopā ar iz-
ciliem solistiem.

Apgūstot jaunu repertuāru, 
koncertu gatavojam kopā ar 

mūsu populāriem novadnie-
kiem, profesionāliem mākslinie-
kiem – Rihardu Zaļupi un Ri-
hardu Milleru –, kā arī SIA 
„Dziesmu skola” vadītāju Baibu 
Veismani-Rezongu. Koncertā 
dzirdēsiet dziesmas krievu, vācu, 
franču un latviešu valodā.

Pēc koncerta visi tiek laipni 
lūgti uz svinīgā pasākuma un iz-
stādes atklāšanu draudzes namā. 
Interesenti varēs aplūkot mūsu 
kora rīcībā esošos interesantos 
materiālus un hroniku par 20 
darba gadiem, ko apkopojušas 
ilggadējās koristes – Ina Poļevs-

ka un Dace Zaļupe –, un Talsu 
novada muzeja materiālus par 
komponista L.  van Bēthovena 
draugu un Talsu luterāņu drau-
dzē visilgāk kalpojošo mācītāju 
K. F. Amendu.

Šīs aktivitātes ir iespējamas, 
pateicoties kora iesniegtajam un 
Talsu novada pašvaldības at-
balstītajam kultūras projektam 
„Jubilejas koncerts „Korim 
„Amenda” –20” ”.

Inese Ozolniece,
kora „Amenda”prezidente

Ģibuļi aicina uz svētkiem 
„Ienāc mūsu sētā!”

22. un 23. maijā notiks Ģibuļu pagasta svētki „Ie-
nāc mūsu sētā!”. Tos organizējot, domāts, lai 
svētku kņada būtu jūtama visā pagasta teritorijā.

Svētki sāksies 22. maijā, kad Spāres muižā no 13.00 līdz 19.00 
gaidāmas svētku aktivitātes „Atver vārtus un nāc iekšā, muižas 
saime jau būs priekšā!”.
Pastendes centrā 20.30 notiks orientēšanās sacensības  „Krēsla 
Pastendē”, bet 22.30 ikvienu priecēs uguns šovs „Fire Theatre” 
(Liepāja).
23. maijā Pastendes centrā no 11.00 līdz 15.00 būs svētku at-
rakcijas bērniem, stādu un mājražotāju izstrādājumu tirdziņš, 
Igaunijas viesu un mājinieku priekšnesumi, sporta aktivitātes, 
intelektuālā spēle, kā arī dažādi apsveikumi. Savukārt 20.00 Pa-
stendes kultūras namā būs svētku koncerts un balle ar grupu 
„Trīs vīri laivā”.
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Sporta norises maijā

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 14. līdz 26. aprīlim

Viktorija Zamoska
Evelīna Rone

Annija Grīntāle
Aleksa Vīriņa

Karlīna Bomkalne
Sandra Rulle

Viktorija Šteinberga

Lote Jekuma
Marta Eihe

Marta Birzniece

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Lauris Grosbahs un Ilze Rozentāle
Neils Sniedziņš un Kristīne Riekstiņa

Georgijs Čihorija un Dana Strazdiņa
Voldemārs Strods un Rita Balande-Balode 

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Ruta Vītoliņa (1952)

Stendē
Andris Manovskis (1943)

Talsos
Velta Eberliņa (1931)
Jekaterina Sokolova 

(1913)

Uldze Siliņa (1950)
Silvija Rudovska (1944)

Abavas pagastā
Gunvaldis Cīrulis (1942)

Strazdes pagastā
Gints Krūzmanis (1966)

Valdgales pagastā
Zigurds Kreicbergs (1957)

Guna Apse (1942)
Mērsraga novadā

Verēna Brunsliepa (1936)
Guntis Paipals (1954)

Rīgā
Ingrīda Kirilova (1943)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Izstāžu norises līdz 15. maijam
Talsu novada muzejā 

 ✳ „Mākslas dienas 2015” Talsu māksli-
nieku darbu izstāde

 ✳ Talsu keramiķu biedrības „Ciparnī-
ca” darbu izstāde „Svētdiena”

 ✳ „Brīnumi ziedos”. Ceļojošā izstāde 
dabas izglītības sekmēšanai

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Fotoizstāde „Avotu iela 1,30 km” 
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Ar 

putniem” 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Grafiķim Sigismundam Vidber-

gam 125”
 ✳ Uz muzeju dienā vai naktī
 ✳ „Saulīt’ silta māmiņ’ jauka…”

Stendes tautas namā
 ✳ Talsu mākslas skolas absolventu 

darbu izstāde
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Māmiņ, zelta pasaulīt…”
 ✳ „Gleznotājai F. Pauļukai – 90”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ Izstāde veltīta Mātes dienai 
 ✳ „Mārim Rungulim 65”

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ Andris Biezbārdis „Apvāršni un 

horizonti” (gleznas)
Abavas bibliotēkā

 ✳  „Māmiņ, šodien tava diena”
Balgales bibliotēkā

 ✳ Musturdeķu izstāde
Ķūļciema BLPC

 ✳ Mērsraga rokdarbu klubiņa dalīb-
nieču rotu izstāde „Krāsu virpulis”

Īves bibliotēkā
 ✳  Mātes dienai veltīta izstāde
 ✳ 11.–19.05. „Baumaņu Kārlim 180”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳  „Es vēlos, māt, Tev paldies pasacīt”
 ✳ 4. maijs – LR Neatkarības atjaunoša-

nas diena
 ✳ „Ceļotprieks”

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Zanes Irbes Valbakas gleznu izstāde 

„Irbes daba”
Laidzes bibliotēkā

 ✳ „Baumaņu Kārlim 180”
 ✳ Laidzes PII „Papardīte” audzēkņu ra-

došo darbu izstāde veltīta Mātes dienai

Laucienes kultūras namā
 ✳ „Jauktajam korim „Lauciene” 100”

Lubes bibliotēkā
 ✳  Sigitas Šteinbergas gleznu izstāde
 ✳  Adas Freijas dzeja
 ✳ „To nedrīkst aizmirst” – Popervāles 

koncentrācijas nometnes vēsture
 ✳  Ģimeņu dienai veltīta izstāde

Lubes kultūras nama izstāžu telpā
 ✳ A. Vikainis „Mail Art”

Lībagu bibliotēkā
 ✳ No 13.05. „Mārim Rungulim 65”
 ✳ „Ar pavasara dārza darbiem nāk maijs”

Spāres bibliotēkā
 ✳ TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstāde
 ✳ Iras Balderes kolekcijas izstāde 

„Kurpītes un porcelāna vāzītes”

Spāres muižā
 ✳ TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstāde
 ✳ Senu un ne tik senu trauku izstāde

Strazdes bibliotēkā
 ✳ „Mārim Rungulim 65”

Tiņģeres pils izstāžu zālē
 ✳ Talsu novada muzeja fondu izstāde 

„Tautas frontei 25” 
Nogales bibliotēkā

 ✳ Rakstniekam „Mārim Rungulim 65”
Pastendes kultūras namā

 ✳ TLMK „Kurši” rokdarbu izstāde 
„Latvju zīmes rotās un apģērbos”

 ✳ Latvijas Kristīgās akadēmijas stu-
dentu gleznu izstāde

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Mākslas studijas izstāde 
 ✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija

Valdgales bibliotēkā
 ✳ „To zemi katrs mīl, kur viņa soļi 

sākas” (A. Grigulis) 
 ✳ „Mārim Rungulim 65”

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ PII „Zīlīte” bērnu  darbu izstāde

Virbu kultūras namā
 ✳ Talsu novada muzeja ceļojošā izstā-

de „Iepazīsti putnus”
 ✳ Virbu pamatskolas audzēkņu darbu 

izstāde veltīta Mātes dienai 

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Dainas Jansones adīto rotaļlietu 

izstāde „Paijiņas”
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

02.05. 10.00 Novada meistarsacīkstes badmintonā jauniešiem Talsu 2. vsk.

02.05. 10.00 Talsu novada un M. Štrobindera šķēpmešanas kluba 
kausa izcīņa Talsu 2. vsk.

02.05. 10.00 Krauzera kausa izcīņa telpu futbolā
Talsu sporta halle, 
Talsu Valsts ģim-

nāzija
04.05. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Kamparkalns

06.05. 10.00 Skolu sacensības vieglatlētikā „Vidusskolu kauss” 
1995.–1997.

Talsu Valsts 
ģimnāzija

06.05. 10.00 Skolu sacensības vieglatlētikā
„Jauno vieglatlētu kauss” 2001.–2002; 2003–2005.

Talsu Valsts 
ģimnāzija

07.05. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

09.05. 10.00 Novada meistarsacīkstes galda spēlēs
(šahs, dambrete, novuss, galda teniss, šautriņas) Talsu sporta nams

09.05. 11.00 Latvijas un Baltijas posms „Cross Country” Mundigciema trase

10.05. 10.00 Novada kausa izcīņas seriāla 5. posms novusā Talsu sporta nams
11.05. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG  Spāre
13.05. 9.00 Novada pensionāru vasaras kausa 1. posms zolītē Talsu sporta nams
14.05. 10.00 Talsu novada pensionāru sporta diena Talsu sporta nams

14.05. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta 
bridžā Talsu sporta nams

16.05. 7.00 Novada meistarsacīkstes makšķerēšanā meistarklasē Māras kambari,
Sabile, Abava

21.05. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
27.05. 9.00 Novada pensionāru vasaras kausa 2. posms zolītē Talsu sporta nams
28.05. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
31.05. 7.00 Talsu novada sporta spēles – makšķerēšana Talsu ezers
31.05. 10.00 Talsu novada sporta spēles – futbols Talsu 2. vsk.
(pēc atsevišķa kalendāra) Talsu novada čempionāts futbolā un florbolā

LAUCIENES PAGASTS
01.05. 19.00 „Laucienes kausa 2014/15 zolītē” noslēguma posms Sporta centrs

04.05. 10.00 „Laucienes kauss 2015 novusā” dubultspēlēs, jaunie-
šiem – individuāli Sporta centrs

09.05. 11.00 Turnīrs pludmales volejbolā „Pavasaris 2015”
Pļavu ezera sporta 

bāze23.05. 10.00 Laucienes pagasta vasaras sezonas atklāšanas. Plud-
males futbols, volejbols 4x4, individuālās sacensības

SABILĒ
02.05. 11.00 Futbols. Sezonas atklāšanas turnīrs Sporta laukums
09.05. 11.00 Futbols. Sezonas atklāšanas turnīrs zēniem Sporta laukums
10.05. 11.00 Strītbols. Sabiles kausa izcīņas 1. posms Sporta laukus
16.05. 11.00 Futbols. Sabiles kausa izcīņas 1. posms Graviņa
19.05. 11.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens kalnā 500 m Ceļš uz Priedēm
21.05. 18.30 Pludmales volejbols. Treniņu spēles Graviņa
27.05. 15.30 Vieglatlētikas četrcīņa, 1. posms Sporta laukums
28.05. 18.30 Pludmales volejbols. Treniņu spēles Graviņa

PASTENDES SPORTA CENTRĀ
26.05. 18.30 „Ģibuļu kausa izcīņas 2015 pludmales volejbolā” 1. posms
30.05. 11.00 Sporta prasmju informatīvā diena dažādos sporta veidos

31.05. 7.00/ 
9.00 Talsu novada sporta spēles – makšķerēšana, futbols

LAIDZĒ
04.05. 13.00 Galda tenisa sacensību bērniem un jauniešiem 3. kārta Laidzes BLPC
09.05. 16.00 Zolītes turnīrs pieaugušajiem Laidzes BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

La Machination De Kandji
Apvienota elektroniskā un klasiskā 

mūzika ar vizuāli paspilgtinātu stāstu

Talsu tautas nama Radošajā sētā 
16. maijā, sākums no 22.00. 

Ieeja bez maksas
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

29.04.–03.05.
Talsu I Starptautiskais bērnu un jauniešu aka-
dēmiskās dziedāšanas un vokālo ansambļu kon-
kurss. Ieeja: bez maksas

Talsu tautas namā, 
Talsu mūzikas skolā

4.05. 12.00 Pūķu svētki „Sveiciens Latvijai!” Talsu lidlaukā

4.05. 19.00 Izrāde „Benjamiņa. Kā dzīvot modernam cilvē-
kam”. režisore Baņuta Rubesa. Ieeja: 10 EUR Talsu tautas namā

5.05. 19.00 Grupas „Galaktika” koncerts. Ieeja: 5; 7 EUR Talsu tautas namā

7.05. 14.00 Talsu tautas nama jauniešu teātra studijas „Jan-
dāls” izrāde Ž. Vilsone „Miskastes bērns” Talsu tautas namā

8.05. 20.00 „Ūsiņi Talsu pilskalnā”. Ugunsrituāls un sadziedā-
šanās kopā ar Ziemeļkurzemes folkloras kopām Talsu pilskalnā

8.05. 14.00 Dziesmu svētku atlases koru konkurss Talsu Valsts ģimnāzijā

09.–10.05. Talsu novada amatierteātru skate „Gada izrāde 
2015”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

10.05. 12.00
13.00

Mātes dienas pasākums. Radošās darbnīcas. 
Koncerts. Ieeja: bez maksas Radošajā sētā

10.05. 12.00 Jubilejas koncerts „Korim „Amenda” – 20” Talsu ev. lut. baznīcā

12.05. 14.00 Atrakcijas, foto siena un izrāde bērniem „Putek-
līša piedzīvojumi”. Ieeja: 4 EUR Radošajā sētā

14.05. 10.30 Lasīšanas programmas pirmsskolēniem 
„Grāmatu starts” noslēguma nodarbība

Talsu bērnu 
bibliotēkā

16.05. 17.00 Senioru deju kolektīvu draudzības koncerts „Tal-
si ziedonī”. Ieeja: brīva Talsu tautas namā

16.05. 22.00
Muzeju nakts ietvaros apvienota elektroniskā un 
klasiskā mūzika ar vizuāli paspilgtinātu stāstu 
projektā no Francijas „La Machination De Kandji 
& Vj Yoloka”. Ieeja: bez maksas

Radošajā sētā

16.05. 22.00 Rallija zaļumballe kopā ar grupu „Roja”. Ar „Rally 
Talsi” ieejas karti ieeja brīva, līdz 24.00 – 5 EUR Sauleskalna estrādē

16.05.     22.00 Muzeju nakts. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

18.05. 10.00 Talsu novada muzeja „Lasījumi  2015”. Izstādes 
„Jaunās vecās lietas” atklāšana. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

24.05. 14.00
Talsu tautas nama sieviešu kora „Vaiva” un Jeilas 
Universitātes kamerkora „Wiffenpoofs” (ASV) 
koncerts. Ieeja: bez maksas

Radošajā sētā

30.–31.05. Fotogrāfu plenērs. Rīko „Talsu fotoklubs” Talsu tautas namā

31.05. 17.00 Ieskaņu koncerts „Kalniem pāri”, gatavojoties 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem Sauleskalna estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

01.05. 11.00 Tūrisma sezonas atklāšana „Es kāpt gribu kalnā 
visaugstākā”, garums 5 km, ilgums 3 h

Sākums pie Sabiles 
tūrisma informācijas 

centra
04.05. 10.00 „Dziedošais autobuss Nr.25” piestāj Sabilē! Sabiles centrā

12.05. 18.00 Intīms Viļņa Bumbiera jubilejas pasākums drau-
giem „6:0 manā labā”

Pedvāles krodziņā 
„Dāre”

14.05. 10.00 Animācijas programma „Multenītes pavasarī” Sabiles kultūras namā

16.05. 10.00
„Vairoņa un Teklas puķaino stādu tirgus”
pirkšana un pārdošana, maiņa, mēļu un kapļu 
trīšana, puķpodu izstāde, derīgi padomi un jaut-
ra kopā būšana. Pieteikšanās: 27841827

Sabiles centrs/
Strautu iela

23.05. 18.00 Sabiles vidusskolas salidojuma koncerts Sabiles kultūras namā
STENDĒ

02.05. 16.00 „Stendes Avangards 2015” Stendes tautas namā
04.05. 11.00 „Dziedošais autobuss Nr.25” Stendes estrādē 

09.05. 11.00 Mātes dienai veltīts ģimeņu skrējiens „Iepazīsti 
Stendi!”

Starts un finišs Sten-
des estrādē

09.05. 11.00 LAPAS interaktīvā radošā telts gan pieauguša-
jiem, gan bērniem. Ieeja: bez maksas Pie Stendes estrādes

09.05. 18.00 Mātes dienai veltīts Stendes pašdarbības kolektī-
vu koncerts. Ieeja: bez maksas Stendes estrādē vai 

tautas namā
09.05. 22.00 Atpūtas vakars. Ieeja: 3 EUR
29.05. 16.00 PII „Saulīte” izlaidums Stendes tautas namā
30.05. 12.00 Bērnu, jauniešu popgrupu festivāls „Nošu bānītis” Stendes estrādē

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

01.05. 19.00 Valdemārpils amatierteātra pirmizrāde
A. Grīniece „Liepas pie baznīcas”. Ieeja: 1 EUR

Valdemārpils vidus-
skolas aktu zālē

04.05. No 11.30 „Jaunās ielas svētki” Jaunajā iela

      
08.05. 17.00 Daces Zembahas nodarbība dārzā „Dārza plāno-

šana un kaitēkļi augļu dārzā”
Tikšanās pie 
bibliotēkas

15.05. 11.00
Apsveikuma koncerts Ģimeņu dienā – īpaši ve-
cākiem un vecvecākiem, kuru bērni izauguši no 
bērnudārza vecuma

Valdemārpils 
PII „Saulstariņš”

16.05. 9.00–
17.00

„Kurzemes stādu parāde un tirgus Valdemārpi-
lī” Valdemārpils vsk. skolēnu modes skate; lek-
cijas, kultūras aktivitātes u.c. Pieteikties pa tālr: 
29172760

Pie Valdemārpils 
vidusskolas

BALGALES PAGASTĀ
4.05. 12.00 „Dziedošais autobuss Nr25”

Balgales BLPC 
(tautas nama telpās)

4.05. 19.00 Balgales amatierteātra izrāde „Mirkļa mierinājums”

24.05. 15.00 B. Veismane-Rezongas un Dziesmu skolas kon-
certuzvedums „Muzikālā Multeņu Pasaule”

29.05. 19.00 Balgales amatiermākslas kolektīvu sezonas nos-
lēguma koncerts

ĢIBUĻU PAGASTĀ
4.05. 11.00 „Dziedošais autobuss” Nr. 25 Spāres tautas namā
4.05. 12.00 „Dziedošais autobuss Nr. 25”

Pastendes kultūras 
namā

4.05. 13.00 Latvijas Kristīgās akadēmijas studentu gleznu 
izstādes  atklāšana un  tikšanās ar autoriem 

6.05. 11.15 Leļļu teātra izrāde N. Bikše „Upe”. Ieeja: 1,20 EUR

7.05. 14.00 TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstādes atklāšana 
„Ceļojums” Spāres bibliotēkā

8.05. 16.00 PII „Ķipars” audzēkņu koncerts

Pastendes 
kultūras namā

8.05. 18.00 Pastendes pamatskolas audzēkņu koncerts

12.05. 13.00 Sarīkojums senioriem „Eiropas seniori draudzī-
bas tīklā”  

16.05. 18.00 Koncerts „Kā senāk!”. Jura Lasenberga 50 darba 
gadu radošais vakars. Ieeja: 2 EUR

22.05. 13.00 Spāres diena Ģibuļu pagasta svētkos 
„Ienāc mūsu sētā!” Spāres muižā

23.05. 20.00 Koncerts un balle, muzicē „Trīs vīri laivā” 
Pieteikties iepriekš: 26368319

Pastendes 
kultūras namā27.05. 19.00 Talsu BJC sporta deju kluba „Sara” sezonas nos-

lēguma koncerts „Deju mozaīka”
ĪVES PAGASTĀ

04.05.
10.00
19.00

„Dziedošais autobuss Nr.25”
Valdemārpils amatierteātra izrāde – A. Grīniece 
„Liepas pie baznīcas”

Tiņģeres pilī
14.05. 17.00 Mākslas vēstures klubiņa tikšanās 

„Interesanti fakti par modes vēsturi”
16.05. 20.00 Pils nakts Tiņģeres pilī „Spēle dzejas pasaulē”
29.05. 14.00 Lasītāju klubā saruna par E. Stērstes daiļradi Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ
04.05. 10.00 „Dziedošais autobuss Nr.25”

Lībagu BLPC

04.05. 19.00 Lībagu BLPC amatierteātra pirmizrāde  
A. Sālbaka „Deju stunda”. Ieeja: 1,50 EUR

07.05. 15.30 Mātes dienas koncerts

09.05. 12.00 Bērnu vokālā ansambļa „Prātnieki” 3. dzimšanas 
dienas koncerts

22., 23.05. Lībagu pagasta svētki „Ar oša lapu karogā” Lībagu pagastā
LAUCIENES PAGASTĀ

4.05. 13.00
„Dziedošais autobusa Nr.25”. Jauktā kora „Lau-
ciene” 100 gadu jubilejai veltītās izstādes atklā-
šana

Laucienes 
kultūras namā

7.05. 13.30 Ģimenes dienas svētku koncerts

9.05. 9.00–
20.00

Pļavu muižas diena. „Pļavmuižas kauss 2015” 
zolītē, radošās darbnīcas, sportiskas aktivitātes, 
koncerti. Ieeja: 2 EUR, studentiem, skolēniem, 
bērniem: 1 EUR

Pļavmuižas
saieta namā

23.05. 17.00 Jauktā kora „Lauciene” 100 gadu jubilejas koncerts Laucienes 
kultūras namā30.05. 17.00 Laucienes pamatskolas salidojuma koncerts

LAIDZES PAGASTĀ

4.05. 14.00
Projekta „Laidzē zaļos Dzejas Koki” noslēguma 
pasākums. Akcijas „Dziedošais autobuss Nr.25” 
noslēgums

Laidzes centrā

15.05. 15.30 Ģimenes dienas pasākums Laidzes bibliotēkā
23.05. Laidzes pagasta svētki „Ar Laidzi plaukstā” Laidzes pagastā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
04.05. 11.00 „Dziedošo autobusu Nr25”

Ķūļciema BLPC10.05. 13.00 Veltījums Mātes dienai. Ķūļciema BLPC kolektī-
vu pirmizrāde R. Blaumaņa „Velniņi”

15.05. 20.00 Amatierteātra „Pļavas” viesizrāde J. Jurkāns 
„Vistas”

LUBES PAGASTĀ
2.05. 18.00 Latvijas līnijdeju sadancis Lubē „Ziepju ballīte” 

Lubes kultūras namā
4.05. 10.30 „Dziedošais autobuss Nr.25”

9.05. 19.00
Valdemārpils VPDK „Krišjānis” aicina uz sadanci 
Lubē „Citāds limuzīns” (piedalās Talsu, Ķekavas, 
Jelgavas un Ogres novada deju kolektīvi)

VALDGALES PAGASTĀ
4.05. 13.00 „Dziedošais autobuss Nr. 25” Valdgales tautas 

namā6.05. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Upe”. Ieeja: 1,20 EUR
VANDZENES PAGASTĀ

02.05. 19.00  M. Zīle „Savedējs”, režisore: E. Rumba
Vandzenes 

tautas namā04.05. 10.00 Aicinām svinēt un priecāties svētku dienā 
kopā ar vokālo studiju „Tonis”

08.05. 18.00 Vandzenes skolas skolēnu koncerts māmiņām
VIRBU PAGASTĀ

4.05. 12.00 „Dziedošais autobuss Nr.25”

Virbu kultūras namā
7.05. 19.00 Virbu amatierteātra pirmizrāde T. Gabe „Peln-

rušķīte”, režisore Antra Puriņa. Ieeja: ziedojumi
8.05. 12.00 Mātes dienai veltīts koncerts
14.05 16.30 Pasākums bērniem. Pavasarīgas izklaides, atrakcijas
23.05. 22.00 Pavasara disko balle. Ieeja: 2 EUR

30.05. 17.00 Virbu amatierkolektīvu pasākums „Radošais 
spiets”

Laukumā aiz Virbu 
kultūras nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Tūrisma svētki Abavas senlejā
 „Es kāpt gribu kalnā visaugstākā” 1. maijā

Sākums 11.00 pie Sabiles tūrisma informācijas centra.
Maršruts: Valgale – Abavciems. Garums: 5 km. Ilgums: 3 h. 
Vadātājs: atraktīvais tūristu gids Māris Lācis. 

Visi iet gribētāji uz Valgali un atpakaļ tiks nogādāti ar autobusu. 
Tie, kas brauc paši, tiekas pie kaltes Abavciemā 11.30.
Vairāk informācija: 27841827, 29616605.


